

สรุปข่าวประจำวัน 4-10 มิถุนายน 2568

ไทย-ฟิลิปปินส์ นัดถกคณะกรรมการร่วมทางการค้าครั้งแรกปีนี้ ลุยร่วมมือเศรษฐกิจ

“พิชัย” ฤกทูตฟิลิปปินส์ ยืนยันความพร้อมจัดประชุมคณะกรรมการร่วมทางการค้าไทย-ฟิลิปปินส์ ครั้งแรกในปี 68 นี้ เผยเป็นโอกาสดีที่สองประเทศจะขยายความร่วมมือเกษตร อาหาร พลังงานหมุนเวียน ท่องเที่ยว เศรษฐกิจดิจิทัล MSME ฮาลาล สบช่องขอเพิ่มนำเข้าข้าวจากไทย ขอบคุณอนุมัตินำเข้าเนื้อไก่-เปิดดิบ

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 9 มิ.ย.2568 ที่ผ่านมา ได้หารือกับนางมิลลิเซนต์ ครุซ-ปาเรเดส เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ประจำประเทศไทย ที่กระทรวงพาณิชย์ โดยได้รับการยืนยันจากฟิลิปปินส์ว่าจะรับหน้าที่เจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการร่วมทางการค้าไทย-ฟิลิปปินส์ (Joint Trade Committee) ครั้งแรกในปี 2568 ซึ่งถือเป็นโอกาสสำคัญในการขับเคลื่อนความร่วมมือด้านเศรษฐกิจระหว่างสองประเทศ โดยเฉพาะในสาขาสินค้าเกษตรและอาหาร พลังงานหมุนเวียน การท่องเที่ยว เศรษฐกิจดิจิทัล MSME และผลิตภัณฑ์ฮาลาล ตลอดจนการส่งเสริมกิจกรรมเชื่อมโยงภาคเอกชน เพื่อร่วมเฉลิมฉลองความสัมพันธ์ทางการทูต 76 ปีระหว่างไทยกับฟิลิปปินส์

ทั้งนี้ ไทยได้เชิญชวนให้ฟิลิปปินส์เพิ่มการนำเข้าข้าวจากไทย พร้อมยืนยันความพร้อมในการส่งออกข้าวหลากหลายประเภท เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคฟิลิปปินส์ อีกทั้งขอขอบคุณฟิลิปปินส์ที่อนุมัติการนำเข้าเนื้อไก่ดิบและเนื้อเปิดดิบจากไทย โดยไทยพร้อมเป็นแหล่งผลิตอาหารที่มีคุณภาพและมาตรฐาน เพื่อสนับสนุนความมั่นคงทางอาหารร่วมกันในระยะยาว และเพิ่มทางเลือกให้แก่ผู้บริโภคชาวฟิลิปปินส์อย่างต่อเนื่อง

ขณะเดียวกัน ได้เชิญผู้ประกอบการฟิลิปปินส์เข้าร่วมกิจกรรม “Think Rice, Think Thailand” ในงาน World Food Expo (WOFEX) 2025 ซึ่งจะจัดขึ้น ณ กรุงมะนิลา ในเดือน ส.ค.2568 เพื่อขยายเครือข่ายทางธุรกิจและช่องทางการค้าระหว่างกัน

นอกจากนี้ ในช่วงหารือได้มีการแลกเปลี่ยนมุมมองต่อประเด็นภูมิรัฐศาสตร์โลก โดยเฉพาะกรณีมาตรการภาษีตอบโต้ของสหรัฐฯ ที่มีผลต่อการค้าโลก โดยไทยและฟิลิปปินส์เห็นพ้องกันถึงความสำคัญของบทบาทอาเซียนในการรักษาความเป็นกลางและสนับสนุนระบบการค้าพหุภาคี ไม่ใช้มาตรการตอบโต้ทางการค้า และยังหารือแนวทางการเจรจากับสหรัฐฯ และเห็นพ้องร่วมกันผลักดันให้ความตกลงเศรษฐกิจดิจิทัลอาเซียน (DEFA) สามารถสรุปผลภายในปีนี้ เพื่อยกระดับความสามารถการแข่งขัน ดึงดูดการลงทุน และเชื่อมโยงเศรษฐกิจในภูมิภาคให้ไร้รอยต่อยิ่งขึ้น

สำหรับภาพรวมการค้าระหว่างไทยกับฟิลิปปินส์ในปี 2567 มีมูลค่ารวม 10,980.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ไทยส่งออก 7,768.81 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และนำเข้า 3,212.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เกินดุลการค้า 4,556.72 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่ในช่วง 4 เดือนของปี 2568 (ม.ค.-เม.ย.) การค้ารวมมีมูลค่า 3,499.73 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 1.22% โดยไทยส่งออก 2,451.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 4.07% นำเข้าจากฟิลิปปินส์มูลค่า 1,048.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลง 4.89%

ที่มา Commerce News Agency (CNA)

ญี่ปุ่นเร่งนำเข้าข้าวจากเวียดนาม-ไทย บรรเทาราคาพุ่ง-ของขาดในประเทศ

ญี่ปุ่นกำลังเร่งกระจายแหล่งนำเข้าข้าวจากประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้อย่างจริงจัง เพื่อรับมือกับวิกฤตราคาข้าวในประเทศที่ยังคงอยู่ในระดับสูงจากภาวะอุปทานตึงตัว โดยข้าวจากเวียดนามและไทยถูกมองว่าเป็นทางเลือกสำคัญในการช่วยลดภาระค่าครองชีพของผู้บริโภคญี่ปุ่นในช่วงที่เศรษฐกิจยังเผชิญแรงกดดันจากเงินเฟ้อ

ในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา ราคาข้าวในญี่ปุ่นปรับตัวสูงขึ้นอย่างมากจากปัญหาอุปสงค์และอุปทาน โดยข้าวที่เก็บเกี่ยวในปี 2023 มีคุณภาพต่ำจากคลื่นความร้อน ส่งผลให้ผลผลิตลดลง ขณะเดียวกัน ความต้องการบริโภคกลับเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วจากภาวะเงินเฟ้อที่ทำให้ข้าวยังถือว่าราคาไม่สูงเกินไป การฟื้นตัวของภาคบริการและจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ทำสถิติใหม่ในปี 2024 ยิ่งเพิ่มแรงกดดันต่ออุปสงค์ภายในประเทศ

นอกจากนี้ ค่าเตือนเกี่ยวกับความเสี่ยงแผ่นดินไหวใหญ่ในเดือนสิงหาคมที่ผ่านมายังจุดกระแสการกักตุนสินค้าจำเป็น รวมถึงข้าว ส่งผลให้ตลาดขาดแคลนและราคาขยับสูงขึ้นอีก ข้าวเป็นสินค้าหลักในทุกครัวเรือนของญี่ปุ่น ทำให้อุปสงค์ไม่ลดลงแม้ราคาจะสูงขึ้น การเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยในปริมาณอุปทาน เช่น 200,000 ตัน หรือประมาณ 3.3 กิโลกรัมต่อครัวเรือน ก็สามารถส่งผลกระทบต่อระดับราคาทั่วประเทศได้อย่างมีนัยสำคัญ

แม้ต้องเสียภาษี ญี่ปุ่นยังต้องพึ่งข้าวนำเข้า

โดยทั่วไป รัฐบาลญี่ปุ่นกำหนดข้อจำกัดการนำเข้าข้าวอย่างเข้มงวดเพื่อปกป้องเกษตรกรในประเทศ ผ่านระบบโควตา Minimum Access ซึ่งอนุญาตให้นำเข้าข้าวเพื่อการบริโภคภายในประเทศได้ไม่เกิน 100,000 ตันต่อปี โดยปลอดภาษี ซึ่งโควตาในปีนี้ได้ถูกใช้จนหมดแล้ว

ในปีนี้ แม้ผู้นำเข้าจะต้องเสียภาษีในอัตราสูงถึง 341 เยนต่อกิโลกรัม สำหรับการนำเข้าข้าวนอกเหนือจากโควตาดังกล่าว บริษัทการค้ารายใหญ่หลายตัวอย่าง Kanematsu ก็ยังเดินทางนำเข้าข้าวจากต่างประเทศ โดยเริ่มดำเนินการมาตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา เพราะราคาข้าวในประเทศญี่ปุ่นปรับขึ้นเกิน 4,000 เยนต่อถุง 5 กิโลกรัม ทำให้ข้าวจากต่างประเทศยังมีความสามารถในการแข่งขันด้านราคา

ห้างค้าปลีกขนาดใหญ่เช่น Aeon ได้ตอบสนองต่อภาวะราคาข้าวในประเทศที่สูงขึ้นด้วยการขยายสัดส่วนการจำหน่ายข้าวนำเข้า โดยเริ่มวางจำหน่ายข้าวผสมระหว่างพันธุ์ญี่ปุ่นกับอเมริกันตั้งแต่เดือนเมษายน และเตรียมนำเข้าข้าว Calrose จากแคลิฟอร์เนียในราคาประมาณ 2,894 เยนต่อ 4 กิโลกรัม

ด้านซูเปอร์มาร์เก็ต Seiyu ก็เริ่มจำหน่ายข้าวจากไต้หวันซึ่งเป็นพันธุ์เดียวกับที่ปลูกในญี่ปุ่น ตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา โดยข้าวถุงขนาด 5 กิโลกรัม วางจำหน่ายในราคาประมาณ 3,769 เยน ต่ำกว่าราคาข้าวปลูกในประเทศราว 10% ซึ่งสะท้อนถึงความพยายามของผู้ค้าปลีกในการหาทางเลือกที่ประหยัดกว่าให้แก่ผู้บริโภค ท่ามกลางต้นทุนชีวิตที่ยังเพิ่มสูงต่อเนื่อง

เวียดนามรุกตลาดข้าวญี่ปุ่นเต็มตัว

ขณะที่ญี่ปุ่นกำลังเปิดรับข้าวจากต่างประเทศ กลุ่มบริษัท Tân Long จากเวียดนามเตรียมส่งออกข้าวมายังญี่ปุ่นกว่า 20,000 ตันในปี 2025 ซึ่งเพิ่มขึ้นมากกว่าสี่เท่าจากปีที่แล้ว ปริมาณดังกล่าวเพียงพอต่อการบริโภคของประชากรราว 400,000 คนต่อปี จากเดิมที่เน้นนำเข้าข้าวอินดิแก้าเมล็ดยาว Tân Long ได้ขยายการนำเข้าครอบคลุมถึง ข้าวจาโปลนิก้าเมล็ดสั้น ซึ่งเป็นพันธุ์ข้าวที่นิยมบริโภคในญี่ปุ่นเอง

ข้าวเวียดนามที่นำเข้าจะกระจายไปยังผู้ค้าปลีกหลายแห่งทั่วญี่ปุ่น เช่น ในจังหวัด คานางาวะ ข้าวถุงขนาด 5 กิโลกรัมที่จัดจำหน่ายโดย Tân Long มีราคาประมาณ 3,200 เยน (22.40 ดอลลาร์สหรัฐ) ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม ซึ่งต่ำกว่าราคาข้าวญี่ปุ่นโดยเฉลี่ยราว 20%

ด้านบริษัทการค้าญี่ปุ่น Kanematsu เริ่มดำเนินการนำเข้าข้าวตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา โดยตั้งเป้านำเข้ารวม 20,000 ตันภายในสิ้นปี 2025 ส่วนใหญ่เป็นข้าวจากสหรัฐอเมริกา แต่ข้าวจากโปแลนด์จากเวียดนามก็มีสัดส่วนอยู่ระหว่าง 500 ถึง 1,000 ตัน

“นอกจากราคาที่ดึงดูดใจ ความนิยมของข้าวเวียดนามในหมู่อุตสาหกรรมอาหารญี่ปุ่นในเอเชีย ก็เป็นอีกปัจจัยสำคัญที่เพิ่มความน่าสนใจ” ตัวแทนบริษัทกล่าว พร้อมระบุว่าข้าวจากเวียดนามส่วนใหญ่จะจำหน่ายผ่านช่องทางขายส่งให้กับร้านอาหาร ขณะที่บางส่วนจะวางจำหน่ายใน ซูเปอร์มาร์เก็ต โดยคาดว่าราคาขายปลีกจะอยู่ในช่วง 3,500-4,500 เยนต่อถุงขนาด 5 กิโลกรัม

ไทยเร่งดันข้าวพรีเมียม รุกขยายตลาดโลก-ยกระดับรายได้เกษตรกร

ประเทศไทยเดินหน้าส่งเสริมการส่งออกข้าวพรีเมียมสู่ตลาดโลก หวังใช้จุดแข็งด้านคุณภาพและต้นทุนที่สามารถแข่งขันได้ เป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างรายได้ให้ประเทศและยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยอย่างยั่งยืน

ในเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา กรมการค้าต่างประเทศได้จัดงาน Thailand Rice Convention 2025 ที่กรุงเทพมหานคร นับเป็นครั้งแรกในรอบ 6 ปีที่ไทยเป็นเจ้าภาพจัดงานระดับนานาชาติด้านข้าว โดยมีผู้เข้าร่วมงานกว่า 500 คนจาก 30 ประเทศ รวมถึงตัวแทนจากญี่ปุ่น ในโอกาสนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ พิชัย นริพทะพันธุ์ ได้ประกาศทิศทางชัดเจนว่า ไทยจะมุ่งเน้นการส่งออกข้าวที่มีมูลค่าเพิ่ม โดยเฉพาะข้าวพรีเมียม เพื่อสร้างความแตกต่างจากคู่แข่งในตลาดโลก และสร้างรายได้ที่มั่นคงให้กับเกษตรกรไทยในระยะยาว

ข้าวญี่ปุ่นพันธุ์พรีเมียมที่ปลูกในไทย เช่น “สาเซนนิชิกิ” และ “อาคิตะโคมะจิ” เริ่มมีวางจำหน่ายในซูเปอร์มาร์เก็ตย่านใจกลางกรุงเทพฯ เคียงข้างข้าวอินดิคาทั่วไป โดยในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม ข้าวสาเซนนิชิกิขนาด 5 กิโลกรัมมีราคาขายเพียง 230 บาท (ประมาณ 7.06 ดอลลาร์สหรัฐ) ซึ่งต่ำกว่าราคาขายในญี่ปุ่นถึงราว 75% สะท้อนถึงศักยภาพด้านราคาและความสามารถในการแข่งขันของข้าวไทย แม้จะเป็นพันธุ์ที่ผู้บริโภคญี่ปุ่นนิยมบริโภคเป็นหลัก

หนึ่งในจุดแข็งหลักของประเทศผู้ผลิตข้าวในอาเซียน รวมถึงไทย คือการสามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ปีละ 2-3 ครั้ง ทำให้มีปริมาณผลผลิตต่อปีมากกว่าญี่ปุ่นอย่างมีนัยสำคัญ ขณะเดียวกัน ต้นทุนแรงงานซึ่งคิดเป็นประมาณ 25% ของต้นทุนรวม ยังคงอยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับญี่ปุ่น ส่งผลให้ข้าวไทยสามารถออกสู่ตลาดต่างประเทศในราคาที่แข่งขันได้ โดยไม่ลดทอนคุณภาพ

ข้อมูลจากกระทรวงเกษตรของสหรัฐฯ (USDA) ระบุว่าในปีการค้า 2024-2025 เวียดนามและไทยเป็นผู้ส่งออกข้าวมากเป็นอันดับสองและสามของโลก รองจากอินเดีย โดยแม้ว่าตลาดหลักยังคงเป็นอินโดนีเซียและฟิลิปปินส์ แต่ญี่ปุ่นก็เริ่มหันมาให้ความสนใจข้าวจากภูมิภาคนี้มากขึ้น อันเป็นผลมาจากวิกฤตราคาข้าวภายในประเทศ

ที่มา กองบรรณาธิการ SPOTLIGHT

xx

เวียดนาม

สถานการณ์ราคาส่งออกข้าวในสัปดาห์ที่ผ่านมาค่อนข้างทรงตัว โดยข้าวขาว 5% (5% broken rice) ราคาอยู่ที่ 396 เหรียญสหรัฐต่อดัน เท่ากับระดับ 396 เหรียญสหรัฐต่อดัน เมื่อสัปดาห์ก่อน ท่ามกลางภาวะการค้าที่ค่อนข้างซบเซา โดยผู้ค้ารายหนึ่งใน Ho Chi Minh กล่าวว่า ฟิลิปปินส์กำลังพยายามกระจายแหล่งจัดหาข้าว และอาจส่งผลกระทบต่อเวียดนาม เนื่องจากฟิลิปปินส์เป็นผู้ซื้อรายใหญ่ที่สุด

อย่างไรก็ตาม เวียดนามกำลังพยายามเพิ่มสัดส่วนข้าวคุณภาพดีสำหรับตลาดอื่นๆ เช่น ญี่ปุ่นและยุโรป ในราคาที่สูงขึ้นด้วย ขณะที่ผู้ค้าอีกรายกล่าวว่า เขาสังเกตเห็นว่าฟิลิปปินส์ลดการซื้อจากเวียดนามลง

สมาคมอาหารเวียดนาม (the Vietnam Food Association; VFA) รายงานว่า ราคาส่งออกข้าวของเวียดนาม ณ วันที่ 10 มิถุนายน 2568 ราคาอ่อนตัวลงจากวันก่อนหน้า โดยข้าวหัก 100% (100% broken rice) ราคาอยู่ที่ 321 เหรียญสหรัฐต่อดัน ขณะที่ข้าวขาว 5% (5% broken rice) ราคาอยู่ที่ 393 เหรียญสหรัฐต่อดัน และข้าวขาว 25% (25% broken rice) ราคาอยู่ที่ 364 เหรียญสหรัฐต่อดัน

กรมศุลกากร (the General Department of Customs) รายงานว่าในเดือนพฤษภาคม 2568 เวียดนามส่งออกข้าวจำนวน 776,296 ตัน มูลค่าประมาณ 408.225 ล้านดอลลาร์ โดยปริมาณลดลง 10.3% และมูลค่าลดลง 22.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (พฤษภาคม 2567) ที่มีการส่งออกข้าวจำนวน 865,542 ตัน มูลค่าประมาณ 528.139 ล้านดอลลาร์ และในช่วง 5 เดือนแรกของปีนี้ (เดือนมกราคม-พฤษภาคม 2568) เวียดนามส่งออกข้าวจำนวน 4,200,160 ตัน มูลค่าประมาณ 2,171.504 ล้านดอลลาร์ โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 4.1% แต่มูลค่าลดลง 15.3% เมื่อเทียบกับเมื่อเทียบกับจำนวน 4,035,134 ตัน มูลค่าประมาณ 2,565.122 ล้านดอลลาร์ ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ตามลำดับ

ขณะที่สำนักข่าวรอยเตอร์ (Reuters) รายงานโดยอ้างอิงข้อมูลจากกระทรวงเกษตร (the Agriculture Ministry) ว่าในเดือนพฤษภาคม 2568 เวียดนามส่งออกข้าวได้ประมาณ 1.1 ล้านตัน มูลค่าประมาณ 573 ล้านดอลลาร์ และการส่งออกข้าวในช่วง 5 เดือนแรก (มกราคม-พฤษภาคม 2568) อยู่ที่ประมาณ 4.5 ล้านตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 12.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่มูลค่าอยู่ที่ประมาณ 2.34 พันล้านดอลลาร์ ลดลงประมาณ 8.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยฟิลิปปินส์ยังคงเป็นผู้ซื้อข้าวรายใหญ่ที่สุดของเวียดนาม คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 41.4% ของการส่งออกในช่วงเดือนมกราคม-พฤษภาคม 2568

เว็บไซต์ข่าว Chinhphu.vn รายงานว่า เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2568 ณ เมืองเกิ่นเทอ สมาคมอุตสาหกรรมข้าวเวียดนาม (the Vietnam Rice Industry Association; VIETRISA) และบริษัท Trung An ได้จัดพิธีส่งออกข้าวเวียดนามสีเขียว ปลอ่ยมลพิษต่ำ (Green Vietnamese Rice, Low Emission) ชุดแรกไปยังประเทศญี่ปุ่น ถือเป็นกิจกรรมที่จัดขึ้นเพื่อเปิดตัวผลิตภัณฑ์ข้าวจากโครงการ "พัฒนาพื้นที่ปลูกข้าวคุณภาพสูงปลอ่ยก๊าซต่ำ 1 ล้านเฮกตาร์ อย่างยั่งยืนควบคู่ไปกับการเติบโตสีเขียวในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงภายในปี 2573" (the Project "Sustainable development of 1 million hectares of high-quality, low-emission rice cultivation associated with green growth in the Mekong Delta by 2030") โดยมีชื่อตราสินค้า "ข้าวเวียดนามสีเขียว ปลอ่ยก๊าซต่ำ" (Green Vietnamese rice, low emissions) นำเสนอสู่ตลาดส่งออก

รองศาสตราจารย์ ดร. บุย บา บอง (Associate Professor, Dr. Bui Ba Bong) ประธาน VIETRISA กล่าวว่าเพื่อให้สามารถให้บริการโครงการปลูกข้าวคุณภาพสูงปลอ่ยมลพิษต่ำขนาด 1 ล้านเฮกตาร์ได้อย่างทันท่วงที สมาคมได้พัฒนาแบรนด์ "ข้าวเวียดนามสีเขียว ปลอ่ยมลพิษต่ำ" โดยได้รับการประสานงานและสนับสนุนจาก

หน่วยงานใน สังกัดกระทรวงเกษตรและสิ่งแวดล้อม (the Ministry of Agriculture and Environment) องค์การระหว่างประเทศต่างๆ รวมถึงสถาบันวิจัยข้าวนานาชาติ (the International Rice Research Institute; IRRI) องค์การพัฒนาแห่งเนเธอร์แลนด์ (โครงการเปลี่ยนแปลงห่วงโซ่มูลค่าข้าว - TRVC) (the Netherlands Development Organization (Rice Value Chain Transformation Project - TRVC)) และธนาคารโลก (the World Bank)

ปัจจุบัน VIETRISA ได้จัดทำและประกาศใช้ข้อบังคับเกี่ยวกับการใช้เครื่องหมายการค้าข้าวเวียดนามเขียว ปลอ่ยมลพิษต่ำ เสร็จเรียบร้อยแล้ว โดย VIETRISA ร่วมกับโครงการ TRVC ได้มอบใบรับรองสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า ข้าวเวียดนามเขียว ปลอ่ยมลพิษต่ำ ให้กับบริษัท 7 แห่ง ซึ่งมีปริมาณข้าวรวม 19,200 ตัน

ด้วยเหตุนี้ ข้าวชุดแรกที่ส่งออกโดยใช้ตราสินค้า ข้าวเวียดนามเขียว ปลอ่ยมลพิษต่ำ จากเวียดนามไปญี่ปุ่น จึงถูกเก็บไว้ที่โรงงานของบริษัท Trung An โดยมี ขั้นตอนการผลิตที่ได้มาตรฐานสากลตั้งแต่การรับวัตถุดิบจนถึงการบรรจุเพื่อการส่งออก

นายเล มินห์ ฮวน (Le Minh Hoan) รองประธาน สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (Vice Chairman of the National Assembly) ได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเหตุการณ์ดังกล่าว โดยเน้นย้ำว่า เหตุการณ์นี้ถือเป็นก้าวสำคัญในกระบวนการบรรลุโครงการปลูกข้าวคุณภาพดี 1 ล้านเฮกตาร์เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก เหตุการณ์นี้ถือเป็นจุดเริ่มต้นของแนวคิดใหม่ วิธีการใหม่ในการทำสิ่งต่างๆ โดยที่ข้าวทุกเมล็ดไม่เพียงแต่เกี่ยวข้องกับผลกำไรเท่านั้น แต่ยังเกี่ยวข้องกับชีวิตของดิน น้ำ ภูมิอากาศ และคนรุ่นอนาคตอีกด้วย

รองประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติกล่าวว่า เกษตรกรกล้าที่จะเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมเพื่อเข้าสู่เส้นทางการผลิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม สะอาด และยั่งยืนมากขึ้น สหกรณ์และธุรกิจไม่กลัวที่จะลงทุน เชื่อมโยง ติดตาม แหล่งที่มา และทำให้กระบวนการทำฟาร์มเป็นมาตรฐาน ทิมส่งเสริมการเกษตร นักวิทยาศาสตร์ และผู้เชี่ยวชาญด้านสิ่งแวดล้อมได้มีส่วนร่วมสนับสนุนอย่างเจียวๆ ในการเปลี่ยนวิธีคิดจากทุ่งนาไปสู่โต๊ะประชุม ซึ่งรวมถึงหน่วยงานจัดการ เช่น สมาคมอุตสาหกรรมข้าวเวียดนามและสมาคมในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นผู้นำในการเชื่อมโยงตลาด

ดร. Cao Duc Phat อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท (former Minister of Agriculture and Rural Development) อดีตประธานสถาบันวิจัยข้าวนานาชาติ (former President of the International Rice Research Institute) ได้กล่าวในพิธีดังกล่าวว่า นับตั้งแต่ช่วงแรกๆ ที่ IRRI และเวียดนามร่วมมือกันวิจัยเทคนิคการเพาะปลูกที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่ำในโครงการ ข้าวคุณภาพสูง 1 ล้านเฮกตาร์ ปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกต่ำ เขาเชื่อว่าการเกษตรของเวียดนามไม่เพียงแต่ต้องผลิตในปริมาณมากเท่านั้น แต่还必须ผลิตอย่างสะอาดและยั่งยืนด้วย และที่สำคัญกว่านั้น ต้องให้เกษตรกรเป็นศูนย์กลางของนโยบายและเทคโนโลยีทั้งหมด

ดร. Cao Duc Phat กล่าวว่า เมื่อทำงานภาคสนามในจังหวัดสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขง เขาได้เห็นการเปลี่ยนแปลงในเชิงบวกของเกษตรกร ตั้งแต่ความกังวลในเบื้องต้นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงแนวทางการทำการเกษตร ไปจนถึงความเชื่อมั่นและความตื่นตัวเมื่อได้เห็นผลลัพธ์ในทางปฏิบัติของรายได้ที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนที่ลดลง และที่สำคัญคือ การมีส่วนร่วมสนับสนุนในการปกป้องสิ่งแวดล้อม

ดร. Cao Duc Phat กล่าวว่า วันนี้ คำตอบชัดเจนแล้ว เกษตรกรไม่เพียงแต่มีรายได้เพิ่มขึ้นเท่านั้น แต่ยังภูมิใจที่ได้เป็นผู้มีส่วนสนับสนุนในการปกป้องสิ่งแวดล้อมโลกอีกด้วย พวกเขาไม่เพียงแต่เป็นผู้ผลิตอาหารเท่านั้น แต่ยังเป็น นักรบสีเขียว ("green warriors") ในการต่อสู้กับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศอีกด้วย

ทั้งนี้ การเปิดตัวข้าวล็อตแรกจำนวนหลายหมื่นตันภายใต้ชื่อแบรนด์ “ข้าวเวียดนามเขียว ปล่อยมลพิษต่ำ” ซึ่งรวมถึงข้าวล็อตแรกที่ส่งออกไปยังญี่ปุ่น พิสูจน์ให้เห็นว่าเวียดนามเป็นประเทศแรกในโลกที่นำข้าวปล่อยมลพิษต่ำเข้าสู่ตลาด รวมถึงเพื่อการส่งออกด้วย

โครงการปลูกข้าวคุณภาพสูงปล่อยมลพิษต่ำบนพื้นที่ 1 ล้านเฮกตาร์ (The 1 million hectares of high-quality, low-emission rice project) ได้ดำเนินการตามโครงการนำร่องหลายโครงการสำเร็จแล้ว โดยตั้งแต่ปี 2568 โครงการจะเข้าสู่ระยะขยายการผลิตด้วยแปลงข้าวคุณภาพสูงปล่อยมลพิษต่ำ โดยเริ่มจากการส่งออกแบรนด์ “ข้าวเวียดนามเขียว ปล่อยมลพิษต่ำ” ซึ่งจะมุ่งสู่การพัฒนาตลาดรับรองและแบรนด์แห่งชาติของข้าวเวียดนาม คาร์บอนต่ำตามเป้าหมายของโครงการพื้นที่ 1 ล้านเฮกตาร์ เพื่อความยั่งยืนและความเจริญรุ่งเรืองของอุตสาหกรรมข้าว และเพื่อเสริมสร้างสถานะและภาพลักษณ์ของข้าวเวียดนามในระดับโลก

ในงานครั้งนี้ นาย Tran Thanh Nam รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสิ่งแวดล้อม (Deputy Minister of Agriculture and Environment) ได้เน้นย้ำว่า นี่เป็นกระบวนการของการเปลี่ยนแปลงอย่างลึกซึ้งในด้านการตระหนักรู้และการกระทำของพลเมือง วิชาชีพ และเจ้าหน้าที่ในภาคการเกษตรแต่ละคน ซึ่งทำงานอย่างไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อยและต่อเนื่องเพื่อแบรนด์นี้ โดยบริษัท Trung An High-Tech Agriculture เป็นหนึ่งในบริษัทชั้นนำที่เข้าร่วมโครงการนี้

นอกจากนี้ยังพิสูจน์ให้เห็นว่ากระบวนการทำนาข้าวแบบยั่งยืนสามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้อย่างกว้างขวางในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขง และนำมาซึ่งผลลัพธ์และคุณค่าที่น่ายินดีให้กับประชาชน ธุรกิจ และรัฐ

จากเหตุการณ์นี้ สามารถยืนยันได้ว่าเวียดนามกำลังมุ่งหน้าอย่างถูกต้องสู่ขั้นตอนใหม่ของการผลิตข้าวในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขง เพื่อเอาชนะสถานการณ์ การเก็บเกี่ยวดี ราคาต่ำ เอาชนะสถานการณ์การผลิตที่ไม่ยั่งยืน และรับประกันคุณภาพข้าวเวียดนามให้ตรงตามมาตรฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนของโลก

ด้านนาย Pham Thai Binh กรรมการผู้จัดการบริษัท Trung An High-Tech Agriculture เปิดเผยว่า ข้าวล็อตแรกจำนวน 500 ตันที่ติดฉลาก “ข้าวเวียดนามสีเขียว ปล่อยมลพิษต่ำ” ที่บริษัทส่งออกไปญี่ปุ่นนั้น เป็นส่วนหนึ่งของข้าวจำนวน 20,000 ตันที่ได้รับการรับรองฉลากดังกล่าว

ด้วยเหตุนี้ บริษัท Trung An จึงได้ร่วมทุนกับ Murase Group (ประเทศญี่ปุ่น) เพื่อร่วมมือกันปลูกข้าวพันธุ์ดีหลายชนิดในสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขง ในปี 2567 ทั้งสองฝ่ายจะยกระดับความร่วมมือในการปลูกข้าวพันธุ์ดีหลายชนิดตามมาตรฐาน “ข้าวเวียดนามสีเขียว ปล่อยมลพิษต่ำ” ภายใต้โครงการปลูกข้าวคุณภาพดี ปล่อยมลพิษต่ำ 1 ล้านเฮกตาร์ ซึ่งความร่วมมือนี้ประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยกลุ่ม Murase ยังคงส่งเสริมการร่วมทุนและความร่วมมืออันแข็งแกร่งในการปรับปรุงคุณภาพข้าวเวียดนาม โดยเฉพาะการส่งออกไปยังตลาดญี่ปุ่น

นาย Pham Thai Binh กล่าวว่า ถือเป็นโอกาสสำหรับอุตสาหกรรมข้าวของเวียดนามด้วยการมีส่วนร่วมอย่างแข็งขันของรัฐบาล องค์กรระหว่างประเทศ หน่วยงานท้องถิ่น โดยเฉพาะอย่างยิ่งเกษตรกรและสหกรณ์ เพื่อยกระดับข้าวเวียดนามให้สูงขึ้นในระดับโลก

ทั้งนี้ VIETRISA ได้อนุมัติฉลาก “ข้าวเวียดนามสีเขียวปล่อยมลพิษต่ำ” (Low emission green Vietnamese rice) ให้กับผลิตภัณฑ์ข้าวที่ผลิตตามกระบวนการทางเทคนิคของโครงการพื้นที่ 1 ล้านเฮกตาร์ ซึ่งได้รับการยืนยันจากหน่วยงานท้องถิ่น/ภาคการเกษตร (ระดับตำบล) หรือองค์กรระหว่างประเทศเฉพาะทาง โดยรับประกันแหล่งที่มา (สถานที่ผลิตข้าว ชื่อพันธุ์ข้าว ฤดูกาลเพาะปลูก) และการปฏิบัติตามกระบวนการทางเทคนิคในการผลิตข้าวคุณภาพสูงและปล่อยมลพิษต่ำของโครงการข้าวคุณภาพสูงและปล่อยมลพิษต่ำพื้นที่ 1 ล้านเฮกตาร์

ในปัจจุบัน นอกจากนี้ การผลิตยังต้องปฏิบัติตามพิธีสารทางเทคนิค (technical protocols) ที่กำหนดโดยกรมการผลิตพืชและการคุ้มครองพืช (the Department of Crop Production and Plant Protection)

ที่มา *Oryza.com*

กัมพูชา

สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (the Cambodia Rice Federation; CRF) รายงานว่า ในเดือนพฤษภาคม 2568 กัมพูชาส่งออกข้าวสารจำนวน 61,884 ตัน เพิ่มขึ้น 15.3% เมื่อเทียบกับจำนวน 53,650 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา แต่ลดลง 13.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 71,257 ตัน ที่ส่งออกในเดือนเมษายน 2568

ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2568 (มกราคม-พฤษภาคม 2568) กัมพูชาส่งออกข้าวสารจำนวน 344,199 ตัน มูลค่าประมาณ 252.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 13.75% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 14.73% เมื่อเทียบกับจำนวน 302,592 ตัน มูลค่าประมาณ 219.91 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ที่ส่งออกในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

นอกจากนี้ กัมพูชายังส่งออกข้าวเปลือกไปยังประเทศเพื่อนบ้าน (เวียดนาม) จำนวน 3,102,973 ตัน (ประมาณ 1.86 ล้านตันข้าวสาร) มูลค่าประมาณ 740.94 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 25.46% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 4.3% เมื่อเทียบกับจำนวน 2,473,212 ตัน มูลค่าประมาณ 710.23 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ทั้งนี้ ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2568 บริษัทส่งออกข้าวของกัมพูชาจำนวน 48 ราย ได้ส่งออกข้าวสารไปยัง 63 จุดหมายปลายทาง ดังนี้

- ตลาดยุโรป (26 ประเทศ) จำนวน 160,732 ตัน มูลค่าประมาณ 126.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
 - ตลาดจีนและฮ่องกงปริมาณรวม 90,665 ตัน มูลค่าประมาณ 53.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
 - ตลาดอาเซียน (5 ประเทศ) ปริมาณรวม 49,700 ตัน มูลค่าประมาณ 34.56 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
 - ตลาดอื่นๆ (30 ประเทศ) เช่น ประเทศในแถบแอฟริกา ตะวันออกกลาง สหรัฐอเมริกา แคนาดา ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ ปริมาณรวม 43,099 ตัน มูลค่าประมาณ 37.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
- สำหรับชนิดข้าวสารที่มีการส่งออกในช่วงเดือนมกราคม-พฤษภาคม 2568 ประกอบด้วย
- ข้าวหอมจำนวน 260,077 ตัน คิดเป็นสัดส่วน 75.56% ของปริมาณส่งออกทั้งหมด
 - ข้าวขาวจำนวน 66,534 ตัน สัดส่วน 19.33%
 - ข้าวเหนียวจำนวน 8,364 ตัน สัดส่วน 2.43%
 - ข้าวอินทรีย์จำนวน 6,987 ตัน สัดส่วน 2.03%
 - ข้าวชนิดอื่นๆจำนวน 2,237 ตัน สัดส่วน 0.65%

นายชาน โซเคียง (Chan Sokheang) ประธานสหพันธ์ข้าวกัมพูชา (President of the Cambodia Rice Federation; CRF) กล่าวว่า การเติบโตของการส่งออกข้าวแสดงให้เห็นถึงการเคลื่อนไหวในเชิงบวกในตลาดที่มีอยู่และตลาดใหม่ โดยสมาชิกของสหพันธ์ข้าวกัมพูชาได้ทำงานร่วมกับกระทรวงและสถาบันที่เกี่ยวข้องเพื่อขยายการส่งออกข้าวสารไปยังตลาดที่มีอยู่และขยายไปยังตลาดใหม่ทำให้การส่งออกเพิ่มขึ้นมาก และสหพันธ์ข้าวจะปรับความพยายามให้เหมาะสมเพื่อให้การส่งออกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (CRF) ตั้งเป้าส่งออกข้าวสารอย่างน้อย 1 ล้านตันภายในปี 2568 ขณะเดียวกันรัฐบาลได้จัดสรรเงินงบประมาณกว่า 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ให้กับโรงสีข้าวเพื่อซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกร

นอกจากนี้รัฐบาลยังสนับสนุนให้สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (CRF) เสริมความร่วมมือกับกระทรวงและสถาบันที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติมเพื่อส่งเสริมการส่งออกโดยตรงไปยังตลาดต่างประเทศด้วย

มีรายงานว่าในช่วง 3 เดือนก่อนหน้านี้ รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฟิลิปปินส์กล่าวว่าประเทศจะสนับสนุนกัมพูชาในกลยุทธ์เพื่อให้การส่งออกข้าวมีความหลากหลาย โดยแถลงการณ์ของนายฟรานซิสโก พี ทิว ลอเรล จูเนียร์ (Francisco P Tiu Laurel Jr.) รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฟิลิปปินส์ (the Philippines Agriculture Secretary) ออกมาหลังจากการเยือนฟิลิปปินส์อย่างเป็นทางการของนายกรัฐมนตรีฮุน มาเนต (Prime Minister Hun Manet) เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2568 ที่ผ่านมา

ในการเยือนฟิลิปปินส์อย่างเป็นทางการของนายกรัฐมนตรีฮุน มาเนต กัมพูชาและฟิลิปปินส์ได้ลงนามบันทึกความเข้าใจ (MoU) จำนวน 8 ฉบับ และหนึ่งในนั้นก็คือข้อตกลงพิเศษเพื่อเสริมสร้างความสัมพันธ์ด้านการเกษตร โดยกัมพูชาจะค่อยๆ กลายเป็นหุ้นส่วนการค้าด้านการเกษตรที่สำคัญ เนื่องจากประเทศมีการขยายตลาดโดยเฉพาะตลาดข้าว

ดร. เชียง ฮอง (Dr. Cheang Hong) คณบดีคณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ พนมเปญ (Faculty of Agriculture at the Royal University of Agriculture Phnom Penh) กล่าวกับหนังสือพิมพ์ Khmer Times ว่ากัมพูชาต้องมุ่งเน้นไปที่การค้นหาลาดใหม่สำหรับการส่งออก

โดยเมื่อปีที่แล้ว กัมพูชาและอินโดนีเซียได้บรรลุข้อตกลงในการส่งเสริมการค้าข้าว และกำลังมีการลงนามบันทึกความเข้าใจ ซึ่งตามข้อตกลงดังกล่าว หน่วยงาน Perum BULOG ของอินโดนีเซียจะเข้ามามีส่วนสนับสนุนการพัฒนาธุรกิจการเกษตร โดยเฉพาะโรงสีข้าวและโกดังสินค้าทั่วประเทศ

สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (CRF) ประกาศราคาส่งออกข้าวประจำวันวันที่ 23 พฤษภาคม 2568 ดังนี้

รายการชนิดข้าว	วันที่ 23 พฤษภาคม 2568	วันที่ 6 มิถุนายน 2568	เปลี่ยนแปลง
	เหรียญสหรัฐต่อดัน (FOB)		
1.ข้าวหอม Malys Angkor (Pka Romdoul / Jasmine) ชนิด 5%	930	930	-
2.ข้าวหอม Fragrant Rice (Sen Kra Ob - SKO) ชนิด 5%	860	863	+3
3.ข้าวหอม Fragrant Rice (SRO)	715	734	+19
4.ข้าวขาวพื้นนุ่ม (White Rice Soft Texure) ชนิด 5%	565	565	-
5.ข้าวขาวพื้นแข็ง (White Rice Hard Texure) ชนิด 5%	570	580	+10
6.ข้าวเหนียว (Parboiled Rice) ชนิด 5%	700	715	+15
7.ข้าวกล้องหอม (Brown Jasmine Rice / Romdoul)	930	920	-10
8.ข้าวกล้องขาว (Brown White Rice)	560	540	-20
9.ข้าวหอมอินทรี (Organic Jasmine Rice)	1,400	1,375	-25

10.ข้าวขาวอินทรีย์ (Organic White Rice) ชนิด 5%	1,050	1,100	+50
11.ข้าวึ่งอินทรีย์ (Organic Parboiled Rice) ชนิด 5%	1,100	1,150	+50

ที่มา Oryza.com

เมียนมา

สำนักข่าว Global New Light Of Myanmar รายงานโดยอ้างสหพันธ์ข้าวเมียนมา (Myanmar Rice Federation; MRF) ว่าในเดือนพฤษภาคม 2568 ซึ่งเป็นเดือนที่ 2 ของปีงบประมาณ 2025/26 (เดือนเมษายน 2568 – มีนาคม 2569) บริษัทส่งออกข้าวจำนวน 60 ราย ได้ส่งออกข้าวสารและข้าวหักมีจำนวนรวม 259,501.3 ตัน ประกอบด้วยข้าวสารจำนวน 147,882.3 ตัน และข้าวหักจำนวน 111,619.0 ตัน โดยเป็นการส่งออกข้าวผ่านทางเรือบรรทุกสินค้าทางทะเล 259,221.3 ตัน และส่งออกทางแนวชายแดน 280 ตัน

สำหรับชนิดข้าวที่ส่งออกในเดือนพฤษภาคม 2568 ประกอบด้วย ข้าวขาว 5% และ 10% จำนวนรวม 79,333.3 ตัน ข้าวขาว 15% จำนวน 4,477 ตัน ข้าวขาว 25% จำนวน 53,882 ตัน ข้าวึ่ง 9,938 ตัน ปลายข้าว (Broken rice (A+B)) จำนวน 111,619 ตัน ข้าวหัก 100% จำนวน 182 ตัน ข้าวเหนียว 25 ตัน

ตลาดส่งออกข้าวสารที่สำคัญประกอบด้วย 1.ฟิลิปปินส์ 59,092 ตัน 2.จีน 51,874 ตัน 3.สเปน 9,049 ตัน 4.โปแลนด์ 5,941 ตัน 5.เนเธอร์แลนด์ 4,150 ตัน และประเทศอื่นๆ อีก 25 ประเทศรวม 17,776.3 ตัน ส่วนตลาดส่งออกข้าวหักที่สำคัญประกอบด้วย 1.เบลเยียม 42,790 ตัน 2.จีน 42,673 ตัน 3.อินโดนีเซีย 14,390 ตัน 4.เนเธอร์แลนด์ 4,250 ตัน 5.สหราชอาณาจักร 2,500 ตัน และประเทศอื่นๆอีก 10 ประเทศรวม 5,016 ตัน

ทั้งนี้ ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2025/26 (เดือนเมษายน 2568 – มีนาคม 2569) การส่งออกข้าวสารและข้าวหักมีจำนวนรวมประมาณ 402,283 ตัน ประกอบด้วยข้าวสารจำนวน 217,070 ตัน และข้าวหักจำนวน 185,213 ตัน โดยปริมาณส่งออกในแต่ละเดือน ดังนี้

- เดือนเมษายน 2568 ส่งออกปริมาณ 142,788 ตัน
- เดือนพฤษภาคม 2568 ส่งออกปริมาณ 259,501.3 ตัน

ด้านนายเย มิน ออง (U Ye Min Aung) ประธานสหพันธ์ข้าวเมียนมาร์ (Chairman of the Myanmar Rice Federation; MRF) คาดว่าในปีงบประมาณ 2025/26 (เดือนเมษายน 2568 – มีนาคม 2569) จะมีการส่งออกข้าวสารและข้าวหักรวมประมาณ 3 ล้านตัน

ขณะที่กระทรวงเกษตรฯ (The Department of Agriculture) ได้เชิญชวนบริษัทที่ต้องการยื่นขอจดทะเบียนส่งออกข้าวสารและข้าวหักไปยังจีนให้ส่งหนังสือแสดงความจำนง (Expressions of Interest; EOI) ซึ่งบริษัทที่ต้องการส่งออกข้าวสารและข้าวหักไปยังจีนจะต้องปฏิบัติตามข้อตกลงด้านสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (the Sanitary and Phytosanitary-SPS) ที่ลงนามระหว่างรัฐบาลเมียนมาและจีน

ทั้งนี้บริษัทใหม่ (ไม่รวมบริษัทที่มีใบอนุญาตก่อนหน้านี้) ที่ต้องการยื่นขอจดทะเบียนส่งออกข้าวและข้าวหัก ควรส่งหนังสือแสดงความจำนงไปยังกรมวิชาการเกษตรภายใต้กระทรวงเกษตร ปศุสัตว์ และชลประทาน (the Department of Agriculture under the Ministry of Agriculture, Livestock and Irrigation) และคณะทำงานด้านเทคนิคการส่งออกข้าวและข้าวหักไปยังจีน (the Technical Working Group on Exporting Rice and

Broken Rice to China) ของ MRF และยื่นข้อเสนอภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2568 โดยสามารถขอรับใบสมัครได้จากกรมวิชาการเกษตร (ฝ่ายอารักขาพืช) (Crop Protection Branch) และคณะทำงานด้านเทคนิคการส่งออกข้าวสารและข้าวหักไปยังจีนของ MRF

ในปีงบประมาณ 2024/25 (เดือนเมษายน 2567 – มีนาคม 2568) การส่งออกข้าวสารและข้าวหักมีจำนวนรวมประมาณ 2.487 ล้านตัน มูลค่าประมาณ 1.129 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ โดยปริมาณและมูลค่าการส่งออกในแต่ละเดือน ดังนี้

- เดือนเมษายน 2567 ส่งออกปริมาณ 111,862 ตัน มูลค่า 55 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนพฤษภาคม 2567 ส่งออกปริมาณ 71,279.5 ตัน มูลค่า 36 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนมิถุนายน 2567 ส่งออกปริมาณ 162,325.75 ตัน มูลค่า 84 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนกรกฎาคม 2567 ส่งออกปริมาณ 165,444 ตัน มูลค่า 81 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนสิงหาคม 2567 ส่งออกปริมาณ 207,369 ตัน มูลค่า 97 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนกันยายน 2567 ส่งออกปริมาณ 219,560 ตัน มูลค่า 104 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนตุลาคม 2567 ส่งออกปริมาณ 424,784.27 ตัน มูลค่า 189 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนพฤศจิกายน 2567 ส่งออกปริมาณ 334,530 ตัน มูลค่า 156 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนธันวาคม 2567 ส่งออกปริมาณ 337,490 ตัน มูลค่า 145 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนมกราคม 2568 ส่งออกปริมาณ 209,599 ตัน มูลค่า 87 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนกุมภาพันธ์ 2568 ส่งออกปริมาณ 129,452 ตัน มูลค่า 52 ล้านเหรียญสหรัฐฯ
- เดือนมีนาคม 2568 ส่งออกปริมาณ 113,683.5 ตัน มูลค่า 42 ล้านเหรียญสหรัฐฯ

ในปีงบประมาณ 2024/25 (เดือนเมษายน 2567 – มีนาคม 2568) เมียนมาส่งออกข้าวไปยังประเทศอินโดนีเซียมากที่สุด โดยมีจำนวนมากกว่า 605,000 ตัน ตามด้วยประเทศจีนประมาณ 516,000 ตัน เบลเยียม 355,000 ตัน ฟิลิปปินส์ 134,000 ตัน บังกลาเทศ 105,000 ตัน เซเนกัล 96,600 ตัน ไต้หวัน 60,800 ตัน โปแลนด์ 57,200 ตัน สเปน 48,600 ตัน โมซัมบิก 44,200 ตัน แคนาดา 27,100 ตัน สหราชอาณาจักร 22,800 ตัน เนเธอร์แลนด์ 20,000 ตัน โตโก 17,000 ตัน อิตาลี 16,100 ตัน เป็นต้น

ที่มา *Oryza.com*

อินโดนีเซีย

สำนักข่าว ANTARA รายงานว่า รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรของอินโดนีเซียเรียกร้องให้มีการสอบสวนอย่างเป็นทางการเกี่ยวกับการเพิ่มขึ้นของราคาข้าวอย่างน่าตกตะลึง แม้ว่าประเทศจะมีข้าวสำรองมากกว่า 4 ล้านตัน ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 57 ปี

ตามข้อมูลของสำนักงานสถิติอินโดนีเซีย (Statistics Indonesia; BPS) ราคาข้าวยังคงเพิ่มขึ้นในเดือนพฤษภาคม 2568 โดยราคาขายส่งอยู่ที่ 13,735 รูเปียห์ (0.84 ดอลลาร์สหรัฐฯ) ต่อกิโลกรัม และราคาขายปลีกอยู่ที่ 14,748 รูเปียห์ (0.90 ดอลลาร์สหรัฐฯ) ต่อกิโลกรัม

รัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ในงานแถลงข่าวที่กรุงจาการ์ตาเมื่อวันอังคารที่ผ่านมาว่า สถานการณ์นี้ถือว่าผิดปกติและจำเป็นต้องทำความเข้าใจว่าทำไมราคาขายปลีกจึงสูงขึ้น ทั้งๆ ที่มีข้าวเพียงพอ โดยเขาตั้งข้อสังเกตว่าราคาข้าวที่โรงสีลดลง ซึ่งควรจะส่งผลให้ราคาข้าวที่ปลายน้ำลดลงด้วย อย่างไรก็ตาม ยังพบสิ่งผิดปกติที่โกดังข้าว Cipinang

(the Cipinang Rice Warehouse) ซึ่งเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2568 ที่ผ่านมามีการส่งข้าวสารออกไปถึง 11,410 ตันภายในวันเดียว ซึ่งถือเป็นปริมาณที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนในรอบ 5 ปีที่ผ่านมา

รัฐมนตรีสงสัยว่ามีกลุ่มมาเฟียค้าข้าวหรือพ่อค้าคนกลางที่พยายามทำให้ราคาข้าวพุ่งสูงขึ้นโดยจงใจยืดระยะเวลาการจำหน่ายออกไป ซึ่งถือเป็นความผิดปกติอย่างเห็นได้ชัด ในขณะที่ระบบการจำหน่ายกำลังถูกควบคุม พร้อมเสริมว่าการกระทำดังกล่าวจะบั่นทอนความพยายามของรัฐบาลในการช่วยเหลือเกษตรกรและทำให้ราคาอาหารคงที่

เขายืนยันว่ากระทรวงเกษตรจะทำงานร่วมกับคณะทำงานด้านอาหารเพื่อตรวจสอบการบิดเบือนตลาดที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านี้ ซึ่งแม้จะเกิดอุปสรรค แต่เขาก็ยืนยันว่ารัฐบาลยังคงเชื่อมั่นในการบรรลุเป้าหมายการพึ่งพาตนเองด้านข้าวในปีนี้

ที่มา *Oryza.com*

ฟิลิปปินส์

กระทรวงเกษตรฯ (The Department of Agriculture (DA)) เตรียมปรับลดราคาขายปลีกแนะนำสูงสุด (the maximum suggested retail price; MSRP) ของข้าวที่นำเข้าในเดือนกรกฎาคม 2568 นี้ ตามคำสั่งของประธานาธิบดีเฟอร์ดินานด์ มาร์กอส จูเนียร์ (President Ferdinand Marcos Jr.) ที่ต้องการหาทางลดภาระของผู้บริโภคชาวฟิลิปปินส์อย่างต่อเนื่อง

นายฟรานซิสโก พี. ทิว ลอเรล จูเนียร์ (Francisco P. Tiu Laurel Jr.) รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯ (Agriculture Secretary) ประกาศว่า รัฐบาลวางแผนที่จะลดราคาขายปลีกแนะนำสูงสุดของข้าวที่นำเข้าเป็น 43 เปโซต่อกิโลกรัม โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2568 จากในปัจจุบันที่กำหนดไว้ที่ 45 เปโซต่อกิโลกรัม เพื่อตอบสนองต่อราคาข้าวโลกที่ลดลงเมื่อเร็วๆ นี้

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯ เริ่มใช้ราคา MSRP ครั้งแรกเมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา เพื่อสะท้อนถึงนโยบายของประธานาธิบดีมาร์กอสที่มีคำสั่ง (Executive Order 62) ปรับลดภาษีนำเข้าข้าวจาก 35% เป็น 15% ซึ่งเริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคมปีที่ผ่านมาซึ่งการเคลื่อนไหวนี้สอดคล้องกับราคาข้าวโลกที่ลดลง หลังจากที่อินเดียยกเลิกการห้ามส่งออกข้าวที่ไม่ใช่ข้าวบาสมัติ และความต้องการที่ลดลงหลังจากปรากฏการณ์เอลนีโญเมื่อปีที่แล้ว

โดยราคาขายปลีกที่แนะนำ (the maximum suggested retail price (MSRP)) เริ่มต้นสำหรับข้าวขาว 5% ที่นำเข้าถูกกำหนดไว้ที่ 58 เปโซต่อกิโลกรัมเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2568 และค่อยๆ ปรับลดลงเหลือ 45 เปโซเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2568 โดยโครงการความมั่นคงด้านอาหารนี้ช่วยในการควบคุมเงินเฟ้อ ทำให้ธนาคารกลางสามารถลดอัตราดอกเบี้ยเพื่อขับเคลื่อนกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสร้างงานได้

รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯ ยังคาดหวังว่าราคาข้าวที่ขายภายใต้โครงการ Rice-for-All ของกระทรวงเกษตรฯ (DA) จะมีการปรับเปลี่ยนตามไปด้วย ซึ่งปัจจุบัน ข้าวขาว 5% มีราคาอยู่ที่ 43 เปโซต่อกิโลกรัม ข้าวขาว 25% มีราคาอยู่ที่ 35 เปโซ และข้าวหัก 100% มีราคาอยู่ที่ 33 เปโซ

ข้อมูลล่าสุดที่ได้รับการติดตามราคาของกระทรวงเกษตรฯ (DA) แสดงให้เห็นว่าราคาข้าวสารนำเข้าเชิงพาณิชย์ (imported commercial rice) ในเขตมหานครมะนิลา อยู่ในช่วง 39.83 เปโซต่อกิโลกรัม ถึง 58.65 เปโซต่อกิโลกรัม เมื่อวันที่ 4 มิถุนายนที่ผ่านมา ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับคุณลักษณะเฉพาะ

โครงการเหล่านี้สอดคล้องกับแคมเปญ “Benteng Bigas, Meron Na!” ของรัฐบาล ซึ่งเป็นไปตามคำมั่นสัญญาของประธานาธิบดีมาร์กอสในการจัดหาข้าวในราคา 20 เปโซต่อกิโลกรัม โดยโครงการนำร่องของโครงการข้าว 20 เปโซจะดำเนินการจนถึงเดือนธันวาคมนี้ โดยมีเป้าหมายเพื่อช่วยเหลือชาวฟิลิปปินส์ที่มีรายได้น้อยและอยู่ในกลุ่มเสี่ยงจำนวน 14 ล้านคน รวมถึงผู้ที่มีรายได้น้อยต่ำ

ภายใต้โครงการนี้ รัฐบาลจะจัดซื้อข้าวจากสำนักงานอาหารแห่งชาติ (National Food Authority (NFA)) ในราคากิโลกรัมละ 33 เปโซ จากนั้นจะขายในราคากิโลกรัมละ 20 เปโซ โดยรัฐบาลกลางและหน่วยงานปกครองส่วนท้องถิ่นจะร่วมกันรับภาระราคาส่วนต่างกิโลกรัมละ 13 เปโซ โดยรับผิดชอบให้เงินอุดหนุนฝ่ายละ 6.50 เปโซต่อกิโลกรัม

ทั้งนี้ ประธานาธิบดีมาร์กอสได้สั่งให้กระทรวงเกษตรฯ (DA) ดำเนินโครงการข้าวราคา 20 เปโซต่อกิโลกรัมต่อไปจนกว่าจะสิ้นสุดวาระในเดือนมิถุนายน 2571 (2028)

และเพื่อตอบคำถามเกี่ยวกับความยั่งยืนของโครงการ รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯ ให้คำยืนยันกับสาธารณชนถึงรากฐานที่มั่นคงของโครงการนี้ว่า เขาจะไม่ดำเนินโครงการนี้หากไม่ได้รับการศึกษาอย่างละเอียดถี่ถ้วนแล้ว โดยประธานาธิบดีใช้เวลาสามปีในการตรวจสอบโครงการนี้ก่อนที่จะเริ่มดำเนินการเมื่อเดือนที่แล้ว

ขณะเดียวกัน นาย Ferdinand Martin G. Romualdez ประธานสภาผู้แทนราษฎร ได้สั่งให้ผู้เชี่ยวชาญด้านนโยบายและงบประมาณของสภาผู้แทนราษฎรดำเนินการตรวจสอบอย่างละเอียดเกี่ยวกับความเป็นไปได้ในการนำโครงการข้าวราคา 20 เปโซต่อกิโลกรัมมาใช้เป็นนโยบายระดับชาติ โดยเขายืนยันความพร้อมของสภาผู้แทนราษฎรในการร่างกฎหมายเพื่อสร้างโครงการนี้ขึ้นเป็นนโยบายที่ถาวร โดยเรียกโครงการนี้ว่าเป็นก้าวสำคัญสู่ความมั่นคงทางอาหารในระยะยาวและการบรรเทาทุกข์ทางเศรษฐกิจสำหรับครัวเรือนหลายล้านครัวเรือน

สำนักอุตสาหกรรมพืช (Bureau of Plant Industry : BPI) รายงานว่า ในปี 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) ฟิลิปปินส์นำเข้าข้าว 1,923,183.19 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 2,526 ใบ) ลดลงประมาณ 17.8% เมื่อเทียบกับจำนวน 2,340,396 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 3,243 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567 ดังนี้

- เดือนมกราคม 2568 มีการนำเข้าจำนวน 278,080.69 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 424 ใบ) ลดลงประมาณ 35.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 429,260.8 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 610 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567
- เดือนกุมภาพันธ์ 2568 มีการนำเข้าจำนวน 269,986.22 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 380 ใบ) ลดลงประมาณ 21.0% เมื่อเทียบกับจำนวน 341,585.69 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 476 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567
- เดือนมีนาคม 2568 มีการนำเข้าจำนวน 352,386.08 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 495 ใบ) ลดลงประมาณ 15.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 415,764.2 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 594 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567
- เดือนเมษายน 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 29 พฤษภาคม 2568) มีการนำเข้าจำนวน 494,743.65 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 633 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 1.4% เมื่อเทียบกับจำนวน 487,823.74 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 670 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567

- เดือนพฤษภาคม 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) มีการนำเข้าจำนวน 488,479.79 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 556 ใบ) เพิ่มขึ้นประมาณ 2.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 478,099.81 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 621 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567
- เดือนมิถุนายน 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) มีการนำเข้าจำนวน 39,506.76 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 38 ใบ) ลดลงประมาณ 79% เมื่อเทียบกับจำนวน 187,861.31 ตัน (ใช้ใบอนุญาต SPSIC จำนวน 272 ใบ) ในช่วงเดียวกันของปี 2567

ในปี 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) ฟิลิปปินส์นำเข้าจากประเทศเวียดนามมากที่สุดจำนวนประมาณ 1,430,194.58 ตัน (สัดส่วน 74.4% ของการนำเข้าข้าวทั้งหมด) ตามด้วยเมียนมาจำนวน 290,680.33 ตัน (สัดส่วน 15.1%) ไทยจำนวน 106,350.98 ตัน (สัดส่วน 5.5%) ปากีสถานจำนวน 71,761.02 ตัน (สัดส่วน 3.7%) อินเดีย 19,309.16 ตัน (สัดส่วน 1.0%) เกาหลีใต้ 2,000 ตัน (สัดส่วน 0.1%) กัมพูชา 1,350 ตัน (สัดส่วน 0.1%) สิงคโปร์ 1,200 ตัน (สัดส่วน 0.1%) ญี่ปุ่น 336 ตัน อิตาลี 0.77 ตัน และสเปน 0.35 ตัน

สำนักอุตสาหกรรมพืช (BPI) รายงานว่า การออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (Sanitary and Phyto-sanitary Import Clearance; SPSIC) ในปี 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) มีจำนวนรวม 3,266 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 2,764,083.86 ตัน ดังนี้

- เดือนมกราคม 2568 มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 479 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 383,452.97 ตัน
- เดือนกุมภาพันธ์ 2568 มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 575 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 428,360.93 ตัน
- เดือนมีนาคม 2568 มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 836 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 655,488.87 ตัน
- เดือนเมษายน 2568 มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 746 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 709,895.83 ตัน
- เดือนพฤษภาคม 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 567 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 538,059.23 ตัน
- เดือนมิถุนายน 2568 (ข้อมูล ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2568) มีการออกใบอนุญาตรับรองด้านสุขลักษณะและสุขอนามัยพืช (SPSIC) จำนวน 63 ใบ เพื่อนำเข้าข้าวจำนวน 48,826.03 ตัน

สำนักงานสถิติแห่งชาติ (the Philippine Statistics Agency; PSA) รายงานว่า สต็อกข้าว ณ วันที่ 1 เมษายน 2568 มีจำนวนประมาณ 2.37125 ล้านตัน ซึ่งเพียงพอสำหรับบริโภคประมาณ 66 วัน (คำนวณจากความต้องการบริโภควันละประมาณ 36,000 ตัน) โดยปริมาณสต็อกข้าวเพิ่มขึ้น 14.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 2.07577 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2567 และเพิ่มขึ้น 1.3% เมื่อเทียบกับ 2.34183 ล้านตัน ในเดือนเมษายน 2568

ทั้งนี้ สต็อกในคลังของสำนักงานอาหารแห่งชาติ (The National Food Authority; NFA) มีจำนวนประมาณ 0.39721 ล้านตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 472.8% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.06935 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 16.8% ของสต็อกข้าวทั้งหมด และเพียงพอสำหรับการบริโภคประมาณ 11 วัน) โดยสต็อกข้าวของ NFA เพิ่มขึ้นประมาณ 14.7% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.34645 ล้านตัน ในเดือนเมษายน 2568

ขณะที่สต็อกในคลังของเอกชน (Commercial warehouses) มีจำนวนประมาณ 0.80344 ล้านตัน ลดลงประมาณ 29.7% เมื่อเทียบกับจำนวน 1.14266 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (คิดเป็นสัดส่วน 33.9% ของสต็อกข้าวทั้งหมด และเพียงพอสำหรับการบริโภคประมาณ 22 วัน) และลดลงประมาณ 2.1% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.82084 ล้านตัน ในเดือนเมษายน 2568 ที่ผ่านมา

ส่วนสต็อกในภาคครัวเรือน (Household stocks) มีจำนวนประมาณ 1.1706 ล้านตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 35.5% เมื่อเทียบกับจำนวน 0.86377 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (คิดเป็นสัดส่วน 49.4% ของสต็อกข้าวทั้งหมด และเพียงพอสำหรับการบริโภคประมาณ 33 วัน) แต่ลดลงประมาณ 0.3% เมื่อเทียบกับจำนวน 1.17454 ล้านตัน ในเดือนเมษายน 2568

ที่มา Oryza.com และสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงมะนิลา

ญี่ปุ่น

สำนักข่าว KYODO NEWS รายงานว่าเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2568 นายชินจิโร โคอิซูมิ (Shinjiro Koizumi) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมงของญี่ปุ่น (Agriculture Minister) ระบุว่า รัฐบาลญี่ปุ่นวางแผนจะระบายข้าวสารออกจากคลังสำรองฉุกเฉิน (emergency stockpile) อีก 200,000 ตัน โดยผ่านสัญญาโดยตรง (direct contracts) กับผู้ค้าปลีก ซึ่งถือเป็นความพยายามครั้งสุดท้ายเพื่อควบคุมราคาข้าวที่พุ่งสูงขึ้น โดยรัฐบาลจะนำข้าวสารสำรองจำนวน 100,000 ตัน จากปีการผลิต 2021 (2564) ออกมาจำหน่ายก่อน ซึ่งข้าวที่ระบายออกมาจะถูกส่งไปยังซูเปอร์มาร์เก็ตขนาดเล็ก รวมถึงร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ด้วย

ทั้งนี้ รัฐบาลญี่ปุ่นได้เก็บสต็อกข้าวไว้ประมาณ 910,000 ตัน ก่อนที่จะนำข้าวประมาณ 310,000 ตัน ออกมาประมูลในเดือนมีนาคมและเมษายน 2568 และหลังจากที่นายชินจิโร โคอิซูมิ เข้ามาดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีเกษตรฯ เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2568 หลังจากที่รัฐมนตรีคนก่อนได้ลาออกจากตำแหน่งเพราะทำให้ประชาชนไม่พอใจ ได้มีการตัดสินใจระบายข้าวจำนวน 300,000 ตันโดยใช้วิธีการพิเศษอย่างการขายผ่านสัญญาตรงกับผู้ค้าปลีก

โดยข้าวที่ระบายออกมานั้นประกอบด้วย 100,000 ตันจากการเก็บเกี่ยวในปี 2563 (2020) และ 2564 (2021) โดยนายชินจิโร โคอิซูมิ คาดว่า ข้าวของปี 2563 จะขายได้ในราคา 1,700 เยนต่อ 5 กิโลกรัม

ทั้งนี้ รัฐบาลคาดว่า การขายข้าวในราคาที่ถูกลงผ่านสัญญาโดยตรงจะทำให้ราคาข้าวลดลง หลังจากที่ราคาข้าวได้เพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัวเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยราคาข้าวเฉลี่ยในช่วงปลายเดือนพฤษภาคม 2568 อยู่ที่ 4,260 เยน (ประมาณ 29 ดอลลาร์) ต่อ 5 กิโลกรัม

นายชินจิโร โคอิซูมิ ส่งสัญญาณว่าพร้อมที่จะระบายข้าวสำรองฉุกเฉินทั้งหมดและใช้ประโยชน์จากการนำเข้าหากจำเป็นเพื่อรักษาเสถียรภาพของราคาจนกว่าจะถึงฤดูเก็บเกี่ยวใหม่ในเดือนสิงหาคม โดยแนวโน้มราคาและมาตรการนโยบายอื่นๆ จะได้รับการจับตามองอย่างใกล้ชิด ในขณะที่ญี่ปุ่นกำลังเข้าสู่การเลือกตั้งในอีกไม่กี่สัปดาห์ข้างหน้า

สำนักข่าว Jiji Press รายงานเมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2568 ว่ากระทรวงเกษตรของญี่ปุ่นเปิดเผยว่าราคาข้าวเฉลี่ยที่จำหน่ายในซูเปอร์มาร์เก็ตประมาณ 1,000 แห่งทั่วประเทศญี่ปุ่นในช่วงสัปดาห์ที่สิ้นสุดวันที่ 1 มิถุนายน 2568 ได้ปรับลดลงเป็นสัปดาห์ที่ 2 ติดต่อกัน โดยราคาข้าวเฉลี่ยอยู่ที่ 4,223 เยนต่อ 5 กิโลกรัม ลดลง 37 เยนจากสัปดาห์ก่อน อย่างไรก็ตามราคาเฉลี่ยล่าสุดนี้ยังคงอยู่ที่ระดับสูงกว่าปีที่แล้วถึงสองเท่า

ทั้งนี้ ข้าวที่รัฐบาลระบายออกจากสต็อกภายใต้สัญญาซื้อขายตรง (discretionary contracts) ได้มีการนำมาวางบนชั้นวางสินค้าในร้านค้าต่างๆเมื่อไม่นานนี้ในราคาประมาณ 2,000 เยนต่อ 5 กิโลกรัม ซึ่งข้อมูลราคาเฉลี่ยล่าสุดยังไม่ได้รวมข้าวดังกล่าว โดยประเด็นสำคัญคือราคาข้าวที่ลดลงจะเร่งขึ้นหรือไม่

เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา สำนักข่าว Reuters รายงานว่า รัฐบาลญี่ปุ่นประกาศจะนำเข้าข้าวฉุกเฉินและดำเนินการอื่นเพื่อรักษาเสถียรภาพของราคาข้าวที่พุ่งสูงขึ้นเป็นสองเท่าในช่วงปีที่ผ่านมา ซึ่งราคาข้าวที่พุ่งสูงขึ้นได้จุดชนวนความกังวลในหมู่ผู้บริโภค และกลายเป็นประเด็นสำคัญก่อนการเลือกตั้งครั้งสำคัญในกรุงโตเกียวและทั่วประเทศในเดือนมิถุนายนและกรกฎาคม 2568 นี้

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ กล่าวว่า รัฐบาลกำลังพิจารณาใช้โควตาการนำเข้าข้าวปลอดภาษี (tariff-free rice imports) ประจำปีจำนวน 100,000 ตัน ตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงองค์การการค้าโลก (World Trade Organization) และอาจนำเข้าข้าวเพิ่มเติมเกินกว่าโควตาที่กำหนด

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ กล่าวว่า เมื่อก่อนข้าวอาจเคยถูกมองว่าเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์ แต่ต้องเลิกคิดแบบนั้นและพิจารณาทางเลือกทั้งหมดเพื่อให้ราคาข้าวมีเสถียรภาพ

นอกเหนือจากการนำเข้าแล้ว รัฐบาลยังได้จัดสรรข้าวประมาณ 600,000 ตันจากสต็อกสำรองฉุกเฉิน (emergency stockpile) เพื่อช่วยในการทำให้ราคาข้าวลดลง เขากล่าวเสริมว่ารัฐบาลพร้อมที่จะระบายสต็อกทั้งหมด หรืออีก 300,000 ตัน ตามความจำเป็น แต่ยังคงต้องดูกันต่อไปว่าการระบายสต็อกดังกล่าวจะช่วยให้ราคาลดลงได้มากน้อยเพียงใด

ในช่วงปลายเดือนพฤษภาคม 2568 ราคาข้าวเฉลี่ยในซูเปอร์มาร์เก็ตอยู่ที่ประมาณ 4,260 เยน (29.62 ดอลลาร์) ต่อ 5 กิโลกรัม ซึ่งเพิ่มขึ้นสองเท่าจากราคาเมื่อปีที่แล้ว เพื่อตอบสนองต่อปัญหานี้ กระทรวงจึงเปลี่ยนจากการจำหน่ายสต็อกแบบประมูลมาเป็นการขายตรงให้กับผู้ค้าปลีก โดยลดราคาให้บางร้านเหลือประมาณ 2,000 เยนต่อ 5 กิโลกรัม

ขณะที่ประเทศญี่ปุ่นกำลังเข้าใกล้การเลือกตั้ง ผู้กำหนดนโยบายและประชาชนต่างจับตามองประสิทธิผลของมาตรการแทรกแซงเหล่านี้และแนวโน้มราคาข้าวในอนาคต

ก่อนหน้านี้สำนักข่าว Reuters รายงานว่า จากความกังวลเพิ่มมากขึ้นก่อนการเลือกตั้งที่จะถึงนี้ รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรของญี่ปุ่นจึงให้คำมั่นว่าจะปล่อยข้าวสำรองของประเทศเพิ่มเติมหากจำเป็น และกำลังพิจารณาซื้อข้าวที่ขายทอดตลาดไปก่อนหน้านี้กลับมาขายอีกครั้งเพื่อนำออกสู่ตลาดในราคาที่ต่ำกว่า

ทั้งนี้ ราคาข้าวของญี่ปุ่นพุ่งสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว โดยเพิ่มขึ้นเป็นสองเท่าตั้งแต่ปีที่แล้วเนื่องจากสภาพอากาศที่ร้อนจัดส่งผลกระทบต่อผลผลิตเมื่อปีที่แล้ว ขณะที่แผนการประมูลข้าวจากสต็อกสำรองของรัฐบาลกลับไม่ได้ผลตามที่ต้องการ และราคาข้าวในประเทศก็ยังคงสูงอยู่ เพื่อตอบสนองต่อเรื่องนี้ รัฐบาลได้ดำเนินการด้วยวิธีการที่ไม่ธรรมดาด้วยการปล่อยข้าวสำรองฉุกเฉินโดยตรงให้กับผู้ค้าปลีกในราคาที่ลดลงอย่างมาก โดยมีราคาประมาณ 2,000 เยน (ประมาณ 14 ดอลลาร์) สำหรับถุงขนาด 5 กิโลกรัม ซึ่งน้อยกว่าราคาเฉลี่ยในตลาดถึงครึ่งหนึ่ง

การเปลี่ยนแปลงนโยบายครั้งนี้ ซึ่งดำเนินการโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรคนใหม่ มีรายงานว่าได้กระตุ้นให้เกิดความต้องการผู้บริโภคจำนวนมาก โดยมีผู้คนเข้าคิวยาวที่ร้านค้า เช่น Ito-Yokado และ Aeon แม้จะมีข้อจำกัดในการบรรจุข้าว 1 ถุงต่อครัวเรือน ซึ่งตามระบบเดิมที่อาศัยการประมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้ค้าส่งหลายราย แต่กลับมีผลกระทบต่อราคาผู้บริโภคในวงจำกัด

ในขณะเดียวกัน ราคาในประเทศที่สูงทำให้การนำเข้าข้าวจากภาคเอกชนพุ่งสูงขึ้น แม้ว่าญี่ปุ่นจะจัดเก็บภาษีศุลกากรสูงเพื่อปกป้องเกษตรกรในท้องถิ่น ซึ่งการนำเข้าแม้ว่าจะยังมีปริมาณไม่มาก แต่ก็เพิ่มขึ้นถึง 4 เท่าเมื่อเทียบเป็นรายปี โดยมีการนำเข้าข้าวมากถึง 6,800 ตันในเดือนเมษายน 2568 เพียงเดือนเดียว แม้ว่าการผลิตข้าวคาดว่าจะดีขึ้นในปี 2568 แต่ปัญหาการขาดแคลนในปัจจุบันได้กลายเป็นปัญหาทางเศรษฐกิจและการเมืองที่เร่งด่วนซึ่งเน้นย้ำถึงจุดอ่อนในห่วงโซ่อุปทานอาหารของญี่ปุ่น

ทั้งนี้ สำนักข่าว Kyodo News รายงานว่า ในเดือนเมษายน 2568 ปริมาณการนำเข้าข้าวภาคเอกชนของญี่ปุ่นพุ่งสูงถึง 6,838 ตัน ซึ่งเพิ่มขึ้น 2.3 เท่าจากปริมาณรวมสำหรับทั้งปีงบประมาณ 2567 เนื่องจากราคาข้าวในประเทศพุ่งสูงขึ้นเนื่องจากขาดแคลน แม้จะมีภาษีนำเข้าสูงมาก (341 เยนต่อกิโลกรัม หรือประมาณ 2.38 ดอลลาร์สหรัฐฯ) แต่ข้าวที่นำเข้ายังคงมีราคาถูกกว่าข้าวญี่ปุ่น ส่งผลให้ความต้องการในซูเปอร์มาร์เก็ตและร้านอาหารเพิ่มขึ้นโดยข้าวจากสหรัฐฯ คิดเป็นสัดส่วนการนำเข้ามากที่สุด รองลงมาคืออินเดีย ไทย และเวียดนาม

จากการคำนวณของหนังสือพิมพ์ Asahi Shimbun ซึ่งใช้สถิติจากกระทรวงการคลัง (the Finance Ministry) พบว่าในปีงบประมาณ 2023 ภาคเอกชนนำเข้าข้าวประมาณ 730 ตัน ก่อนที่จะเพิ่มขึ้นเป็น 3,011 ตันในปีงบประมาณ 2024 และหากดูเฉพาะในเดือนมีนาคม 2568 นี้ เอกชนมีการนำเข้าข้าวประมาณ 1,300 ตัน และต่อมาในเดือนเมษายน 2568 มีการนำเข้าเพิ่มขึ้นเป็น 6,838 ตัน ซึ่งมากกว่ายอดรวมเฉลี่ยรายเดือนของปีที่แล้วประมาณ 80 เท่า โดยประมาณ 80% ของการนำเข้าในเดือนเมษายน 2568 มาจากสหรัฐอเมริกา รองลงมาคืออินเดีย ไทย และเวียดนาม

แม้ว่าข้าวจำนวนนี้จะยังถือว่าไม่สำคัญเมื่อเทียบกับความต้องการข้าวภายในประเทศทั้งหมดซึ่งอยู่ที่ประมาณ 7 ล้านตันต่อปี แต่การมีตัวเลือกในการซื้อข้าวที่ปลูกในต่างประเทศอาจยังน่าดึงดูดใจสำหรับผู้บริโภคบางส่วน แม้จะมีภาษีศุลกากร แต่ก็ยังถูกกว่าราคาที่พุ่งสูงขึ้นของข้าวในประเทศ

โดยกระทรวงเกษตรฯ รายงานว่า ราคาเฉลี่ยล่าสุดของข้าวสารสูงสุด 5 กิโลกรัมรวมภาษีอยู่ที่ 4,260 เยน ขณะที่ข้าว Calrose rice จากสหรัฐฯ ถูกกว่าประมาณ 300 เยน

มีรายงานว่า AEON ซึ่งเป็นผู้ค้าปลีกจะขายข้าวจากรัฐแคลิฟอร์เนียที่นำเข้าผ่านระบบโควตาภาษี (TRQ) ตั้งแต่วันที่ 6 มิถุนายน 2568 เป็นต้นไป ขณะที่เครือร้านอาหาร Colowide ก็ใช้ข้าวที่นำเข้าภายใต้ระบบโควตาการนำเข้าขั้นต่ำ (the government's minimum access; MA) ของรัฐบาลอยู่แล้ว โดยผู้นำในอุตสาหกรรมเรียกร้องให้มีการขยายโควตาการนำเข้าข้าวปลอดอากร

ประเด็นสำคัญคือ การนำเข้าที่เพิ่มขึ้นและการระบายสต็อกข้าวของรัฐบาลสามารถทำให้ราคาคงที่ได้หรือไม่ ซึ่งขณะนี้ยังเพิ่มขึ้นเป็นสองเท่าเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ในขณะเดียวกัน รัฐบาลญี่ปุ่นประกาศว่าจะจัดการประชุมรัฐมนตรีครั้งแรกเกี่ยวกับนโยบายข้าวในวันที่ 5 มิถุนายน 2568 โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ซึ่งจะมีวาระการประชุมนี้รวมถึงการตรวจสอบสาเหตุของการพุ่งสูงของราคาข้าวเมื่อเร็วๆ นี้ และการประเมินผลกระทบจากการระบายสต็อกข้าวของรัฐบาลด้วย

ทั้งนี้ สำนักข่าว Jiji Press รายงานว่า นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่น ชินโร อิชิบะ (Prime Minister Shigeru Ishiba) ได้เรียกร้องให้มีการสอบสวนเพื่อระบุสาเหตุของราคาข้าวที่พุ่งสูงขึ้น และพิจารณาการตอบสนองของรัฐบาลในการประชุมรัฐมนตรีครั้งแรกเกี่ยวกับเสถียรภาพอุปทานข้าวเมื่อวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา

นายกรัฐมนตรี อชิเบะเรียกร้องให้นายชินจิโร โคอิซูมิ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ สอบสวนเรื่องนี้ และขอให้รัฐบาลของเขาพิจารณามาตรการระยะสั้นและระยะกลางถึงระยะยาวเพื่อรับมือกับราคาข้าวที่พุ่งสูงขึ้นด้วย

ประเด็นสำคัญในการหารือในอนาคตที่คณะรัฐมนตรีจะเป็นอย่างไรคือจะเพิ่มประสิทธิภาพการจัดจำหน่ายข้าวอย่างไร อีกประเด็นหนึ่งคือว่าสมาชิกจะตัดสินใจปฏิรูปนโยบายการเกษตรอย่างรุนแรงหรือไม่ ซึ่งรวมถึงการเปลี่ยนแปลงการปรับการผลิตข้าวซึ่งยังคงมีผลบังคับใช้อยู่ แม้ว่ารัฐบาลจะยกเลิกนโยบายการลดพื้นที่ปลูกข้าวหรือ "gentan" แล้วก็ตาม

นายโคอิซูมิกล่าวกับผู้สื่อข่าวหลังการประชุมว่า จะสามารถเสนอแนวทางนโยบายระยะกลางถึงระยะยาวได้ผ่านการสอบสวนนี้ โดยเขากล่าวว่า การจัดตั้งตาข่ายนิรภัยเพื่อให้ธุรกิจของเกษตรกรไม่ได้รับผลกระทบจากราคาข้าวที่ผันผวน และการสร้างช่องทางในการปรับปรุงความโปร่งใสในการจำหน่ายข้าว จะเป็นวาระการประชุมในอนาคต

ด้านสำนักข่าว THE YOMIURI SHIMBUN รายงานว่า นาย Shinjiro Koizumi รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมง (Agriculture, Forestry and Fisheries Minister) กล่าวว่า ผู้จัดจำหน่ายบางรายได้เรียกร้องให้มีการยกเลิกธุรกรรมที่ได้ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้ว เนื่องจากกระบวนการเสนอราคาในการประมูลข้าวจากสต็อกสำรองของรัฐบาลให้ราคาที่สูงกว่าสัญญาขายข้าวที่ไม่ได้มีการเสนอราคาให้ออกมาในภายหลัง

ทั้งนี้ รัฐบาลอาจพิจารณาซื้อข้าวจากสต็อกสำรองที่ได้มีการจำหน่ายผ่านการประมูลทั่วไปที่จัดขึ้นในช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน 2568 ซึ่งเป็นช่วงการบริหารงานโดยนาย Taku Eto อดีตรัฐมนตรีกระทรวงเกษตร หากผู้จัดจำหน่ายเต็มใจที่จะขายคืนข้าวดังกล่าวที่ได้ซื้อไป

ในระหว่างการแถลงข่าวหลังการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายชินจิโร โคอิซูมิ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมง กล่าวว่าผู้จัดจำหน่ายบางรายเรียกร้องให้ยกเลิกธุรกรรมที่เสร็จสิ้นในช่วงเวลาดังกล่าว โดยเขากล่าวว่า หากมีการร้องขอเช่นนี้ รัฐบาลก็ต้องตอบสนองอย่างเหมาะสมและใช้ประโยชน์จากโอกาสนี้ และเสริมว่าการระบายข้าวอีกครั้งผ่านสัญญาแบบไม่เสนอราคาเป็นทางเลือกหนึ่ง

ทั้งนี้ ราคาเสนอซื้อโดยเฉลี่ย (The average successful bid price) จากการประมูล 3 ครั้งสำหรับข้าวกล้อง (unpolished rice) น้ำหนัก 60 กิโลกรัมอยู่ที่ 20,812 เยนไม่รวมภาษี (excluding tax) ซึ่งสูงกว่าเกือบสองเท่าของราคาขายที่ 11,010 เยนสำหรับข้าวที่เก็บเกี่ยวในปี 2565 ซึ่งรัฐบาลมีการจำหน่ายออกไปผ่านสัญญาแบบไม่ต้องเสนอราคา (distributed via no-bid agreements) ในช่วงหลัง

กระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมง เปิดเผยว่า จากข้าวสารสำรองราว 210,000 ตันที่ประมูลไปเมื่อเดือนมีนาคม 2568 มีข้าวจำนวนเพียง 41,975 ตัน หรือประมาณ 20% เท่านั้นที่ไปถึงร้านค้าปลีก ร้านอาหาร และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับอาหารอื่นๆ

นายโคอิซูมียังประกาศด้วยว่า รัฐบาลได้รับข้อเสนอซื้อ (applications) ข้าวจากสต็อกสำรองที่จะขายโดยไม่ผ่านการประมูล (no-bid contracts) จากซูเปอร์มาร์เก็ตขนาดกลางและขนาดเล็กและผู้ค้าข้าว (small and medium-sized supermarkets and rice dealers) ประมาณ 1,500 รายการ

สำนักข่าว Japan Today รายงานว่า ร้านสะดวกซื้อ 2 แห่งในญี่ปุ่นเริ่มขายข้าวสารจากสต็อกของรัฐบาล (stockpiled rice) ในร้านค้าบางแห่งในกรุงโตเกียวและโอซากะเมื่อวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา โดยร่วมกับซูเปอร์มาร์เก็ตใหญ่ๆ และแพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซในการเพิ่มปริมาณสำหรับผู้บริโภคที่ประสบปัญหาการขาดแคลนข้าวที่พุ่งสูงขึ้น

โดยร้านสะดวกซื้อ Family Mart Co. และ Lawson Inc. จะขายข้าวสารจากการถูกเก็บเกี่ยวในปี 2021 ในปริมาณน้อยเพื่อให้ผู้คนสามารถซื้อได้ รวมถึงผู้ที่อาศัยอยู่คนเดียว

ในขณะที่ร้านค้าปลีกอื่นๆ หลายแห่งขายข้าวสารในถุงละ 5 กิโลกรัมในราคาประมาณ 2,000 เยน (14 ดอลลาร์) Family Mart กำหนดราคาถุงละ 1 กิโลกรัมไว้ที่ 388 เยน ส่วน Lawson's มีราคาถุงละ 2 กิโลกรัมที่ 389 เยน และ 756 เยน ทั้งสองร้านจะจำกัดการขายไว้ที่ 1 ถุงต่อลูกค้า 1 คน

Lawson กล่าวว่า จะวางจำหน่ายข้าวในร้านค้า 13,800 แห่งทั่วประเทศในวันที่ 14 มิถุนายนนี้ ยกเว้นร้านในโอกินาวา ขณะที่แฟมิลี่มาร์ทกล่าวว่า จะขยายพื้นที่จำหน่ายข้าวด้วย

นายชินจิโร โคอิซุมิ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร กล่าวขณะตรวจเยี่ยมร้านแฟมิลี่มาร์ทในกรุงโตเกียว ว่า หากแฟมิลี่มาร์ทจัดหาข้าวที่เก็บไว้ในคลังทั่วประเทศ ก็จะช่วยขยายช่องทางจำหน่าย

ขณะที่ บริษัท Seven-Eleven Japan Co. กล่าวเช่นกันว่าจะเริ่มจำหน่ายข้าวในบางสาขา รวมถึงสาขาในโตเกียวและโอซากะ ในวันที่ 17 มิถุนายน ในราคา 775 เยนต่อ 2 กิโลกรัม และจะขยายพื้นที่จำหน่ายให้มากขึ้นเรื่อยๆ

ทั้งนี้ เครือร้านสะดวกซื้อรายใหญ่ 3 แห่งได้จัดหาข้าวจากสต็อกของรัฐบาลผ่านสัญญาโดยตรง (direct contracts) ในฐานะผู้จัดจำหน่ายรายย่อยถึงขนาดกลาง หลังจากถูกปฏิเสธไม่ให้เป็นผู้จัดจำหน่ายรายใหญ่เนื่องจากไม่มีประวัติการทำธุรกรรม ขณะที่ผู้ค้าปลีกบางรายที่เซ็นสัญญาเป็นผู้จัดจำหน่ายรายใหญ่ได้เริ่มจำหน่ายข้าวเมื่อปลายเดือนพฤษภาคม และข้าวในคลังก็เริ่มหมดลงแล้ว

ที่มา Oryza.com

จีน

ตามข้อมูลของศูนย์การค้าแห่งชาติ (the National Trade Center) ระบุว่า ทางกรจีนได้ขายข้าวสารจากคลังสำรองของรัฐได้ 146,601 ตัน คิดเป็น 23.68% ของปริมาณทั้งหมดที่นำมาประมูล โดยข้าวสารดังกล่าวขายในราคาเฉลี่ย 2,661 หยวนต่อตัน (ประมาณ 370 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อตัน)

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงปักกิ่ง รายงานว่า สำนักงานศุลกากรจีนรายงานปริมาณข้าวนำเข้าของจีนในเดือนเมษายน 2568 มีจำนวน 467,207 ตัน โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 168.2% เมื่อเทียบกับเดือนเมษายน 2567 (ปริมาณนำเข้าข้าวเดือนเมษายน 2567 อยู่ที่ 174,182 ตัน) โดยประเทศหลักที่จีนนำเข้าข้าวในเดือนเมษายน 2568 ได้แก่ 1.เวียดนาม 165,151 ตัน 1.ไทย 89,131 ตัน และ 3.เมียนมาจำนวน 47,774 ตัน

ทั้งนี้ ในเดือนเมษายน 2568 จีนนำเข้าข้าวสาร (พิกัดสินค้า 1006) จากไทยปริมาณ 89,131 ตัน มูลค่าประมาณ 43.084 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยปริมาณและมูลค่าเพิ่มขึ้น 219.6% และ 137.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า (เมษายน 2567) ที่มีการนำเข้าปริมาณ 27,887 ตัน มูลค่าประมาณ 18.17 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และปริมาณและมูลค่าเพิ่มขึ้น 86.1% และ 60.5% เมื่อเทียบกับเดือนมีนาคม 2568) ที่มีการนำเข้าปริมาณ 47,923 ตัน มูลค่าประมาณ 26.847 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

ในช่วง 4 เดือนแรกของปี 2568 (มกราคม-เมษายน 2568) จีนนำเข้าข้าวสาร (พิกัดสินค้า 1006) จากไทยปริมาณ 206,436 ตัน มูลค่าประมาณ 120.517 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยปริมาณเพิ่มขึ้น 45.8% และมูลค่าเพิ่มขึ้น 19.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2567 ที่นำเข้า 141,616 ตัน มูลค่าประมาณ 100.893 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

สำนักข่าว Bloomberg รายงานว่า จีนเผชิญภัยแล้งหนักซึ่งเสี่ยงทำผลผลิตข้าวสาลีลดต่ำสุดนับตั้งแต่ปี 2018 อย่างไรก็ตาม ผลกระทบอาจไม่เสียหายมาก เนื่องจากสินค้าคงคลังยังมีปริมาณมหาศาล ขณะที่อุปสงค์ในประเทศยังคงอ่อนแอ แต่ท้ายสุดแล้วภาครัฐจำเป็นต้องทบทวนมาตรการนำเข้าเพิ่มเติม เพื่อรักษาความมั่นคงทางอาหารของประเทศไว้

จีนถือเป็นประเทศผู้ผลิตและบริโภคข้าวสาลีมากที่สุดในโลก จากการสำรวจนักวิเคราะห์และผู้ค้ารายใหญ่ 5 ราย ผู้ซึ่งไม่ต้องการระบุตัวตน คาดว่าปี 2025 นี้ จีนจะสามารถผลิตข้าวสาลีได้ประมาณ 133 ถึง 135 ล้านตัน ลดลง 5% จากระดับ 140 ล้านตันในปี 2024 และต่ำสุดนับตั้งแต่ 7 ปีก่อนที่ผลิตได้ 131 ล้านตัน

จีนพยายามคุ้มครองอุปทานภาคการเกษตรจากความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ที่รุนแรงยิ่งขึ้น โดยเฉพาะสงครามการค้ากับสหรัฐที่ยังไม่คลี่คลาย ซึ่งจีนขึ้นอัตราภาษีข้าวสาลีนำเข้าจากสหรัฐเป็น 15% ในเดือนมีนาคม เนื่องจากอุปสงค์ในขณะนั้นยังคงเบาบาง ทั้งนี้ ตลอด 4 เดือนแรกของปี จีนมีการนำเข้าข้าวสาลีต่ำสุดในรอบ 7 ปี จากที่เคยนำเข้าสูงกว่า 1 ล้านตัน

แต่ด้วยผลกระทบจากความเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ ที่ทำให้อุปทานเปลี่ยนแปลงไปอย่างมาก โดย 2 ปีก่อน จีนเผชิญฝนตกหนักจนพืชผลเสียหาย ทำให้ต้องนำเข้าข้าวสาลีสูงกว่า 12 ล้านตัน เนื่องจากข้าวสาลีเป็นอาหารหลักในแทบทุกมื้ออาหารของชาวจีน เป็นส่วนประกอบของเส้นหมี่ หรือแป้งเกี๊ยว ตลอดจนเป็นธัญพืชหลักในการเลี้ยงสัตว์

ทว่าปัญหาในปีนี้ก็กลับแล้งหนัก จนเพาะปลูกอะไรไม่ขึ้น โดยเฉพาะในภูมิภาคเหอหนานและส่านซี นอกจากนี้จีนยังต้องเผชิญภัยคุกคามจากศัตรูพืช ซึ่งสื่อท้องถิ่นรายงานถึงการประกาศเตือนจากทางการ รวมถึงการระดมทุนฉุกเฉิน เพื่อปรับปรุงการชลประทาน และส่งเสริมสารอาหารให้พืชผล อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมถือเป็นภาระหนักของเกษตรกรจำนวนมาก ในการฟันฝ่ากับสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่บางเฉียบ

ที่มา สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงปักกิ่ง และประชาชาติธุรกิจออนไลน์

อินเดีย

ในสัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาส่งออกข้าวของอินเดียปรับลดลงแตะระดับต่ำสุดในรอบ 2 ปี จากแรงกดดันจากภาวะอุปทานที่เพียงพอและความคาดหวังถึงผลผลิตข้าวที่อุดมสมบูรณ์ในปีนี้ ส่งผลให้ราคาส่งออกข้าวร่วงลงสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 2 ปี โดยราคาข้าวหนึ่ง 5% อยู่ที่ 380-386 เหรียญสหรัฐต่อดัน ลดลงจากระดับ 382-389 เหรียญสหรัฐต่อดันเมื่อสัปดาห์ก่อนหน้านี้ ซึ่งเป็นระดับที่ต่ำที่สุดนับตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2566 ขณะที่ราคาข้าวขาว 5% อยู่ที่ 373-378 เหรียญสหรัฐต่อดัน ลดลงจากระดับ 375-381 เหรียญสหรัฐต่อดันเมื่อสัปดาห์ก่อนหน้านี้

ผู้ค้ารายหนึ่งจาก Kolkata กล่าวว่า อินเดียจะสามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตได้จำนวนมากอีกครั้งหากฝนในฤดูมรสุมยังคงตกหนัก ซึ่งจะส่งผลให้ข้าวในสต็อกล้นตลาดกว่าเดิม

สำนักข่าว Platts ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ S&P Global Commodity Insights รายงานโดยอ้างแหล่งข่าวซึ่งเปิดเผยเมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2568 ว่า ฝนที่ตกหนักก่อนฤดูฝนทำให้ข้าวเปลือกฤดู rabi rice ในอินเดียเสียหายและทำให้การเก็บเกี่ยวข้าวเปลือกฤดูร้อน (the summer crop paddy) ล่าช้า อย่างไรก็ตาม แหล่งข่าวระบุว่าฝนที่ตกหนักไม่น่าจะส่งผลกระทบอย่างมากต่อราคาข้าวเปลือกเนื่องจากความต้องการที่ลดลง

แม้ว่าฝนจะช่วยบรรเทาสภาพอากาศร้อนและชื้นของอินเดีย แต่ผู้ส่งออกหลายรายแสดงความกังวลเกี่ยวกับผลกระทบต่อพืชผลในปัจจุบัน และใช้ความระมัดระวังในการคาดการณ์ผลกระทบของมรสุมต่อแนวโน้มฤดูฝนในช่วงฤดูฝนที่จะมาถึง

นาย Nitin Gupta รองประธานอาวุโส (Senior Vice President) ของ Olam Agri กล่าวว่า มรสุมมาเร็วขึ้น 15-20 วันในปี นี้ โดยคาดการณ์ว่ามีโอกาสถึง 90% ที่ฝนจะตกหนักกว่าปกติในพื้นที่ส่วนใหญ่ของอินเดีย โดยสถานการณ์ดีขึ้นตั้งแต่เดือนเมษายน 2568 โดยมีลมมรสุมกระจายตัวได้ดี และรัฐต่างๆกว่า 20 รัฐคาดว่าจะมีฝนตก 105% ของปริมาณเฉลี่ย ซึ่งจะส่งผลให้ระดับน้ำเก็บกักสำรองสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 15 เมษายน 2568 กรมอุตุนิยมวิทยาของอินเดีย (Meteorological Department) คาดการณ์ว่ามีโอกาส 59% ที่ลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ในปี 2568 จะพัดแรงกว่าปกติ โดยจะเริ่มในวันที่ 27 พฤษภาคม 2568 ซึ่งเร็วกว่าปกติ 5 วัน (ตามปกติจะมาในวันที่ 1 มิถุนายนของทุกปี)

นาย Nitin Gupta กล่าวว่า แม้จะมีสัญญาณบ่งชี้ที่ดีในช่วงแรก แต่ยังเร็วเกินไปที่จะคาดการณ์แนวโน้มมรสุมโดยรวมสำหรับพืชผลฤดูฝนที่จะมาถึง โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อมีน้ำท่วมในภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคกลางของรัฐมหาราษฏระ (Maharashtra) โดยในช่วงเดือนมิถุนายน กรกฎาคม และสิงหาคมถือเป็นช่วงวิกฤต และสภาพอากาศแห้งแล้งอาจกลายเป็นปัญหาที่หนักหน่วงท่ามกลางภาวะโลกร้อน เขายังกล่าวเสริมว่า ตลาดมีความกังวลเกี่ยวกับพืชผลในปัจจุบันอยู่แล้ว เนื่องจากมีฝนตกก่อนฤดูมรสุมในเดือนเมษายนและพฤษภาคมที่ผ่านมา

ทั้งนี้ คุณภาพของข้าวสาลีได้รับความเสียหายและเปลี่ยนสี และในรัฐ Chhattisgarh ขณะที่ผลผลิตข้าวต่อพื้นที่ในปัจจุบันก็ลดลง และตัวเลขการผลิตข้าวบาสมาก็ไม่เป็นไปตามที่ตลาดคาดการณ์ไว้

ข้อมูลล่าสุดของกระทรวงเกษตรและสวัสดิการเกษตรกร (the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare) ระบุว่า พื้นที่ปลูกข้าวสำหรับพืชผลฤดูร้อน (The summer crop) ของอินเดียอยู่ที่ 22.4125 ล้านไร่ ณ วันที่ 30 พฤษภาคม 2568 จากพื้นที่ปลูกข้าวเปลือกโดยเฉลี่ยทั้งหมดที่ประมาณ 23.75 ล้านไร่ เพิ่มขึ้น 15% จากปีก่อน

นาย Mukesh Jain ประธานสมาคมผู้ส่งออกข้าวแห่งรัฐ Chhattisgarh (President of The Rice Exporters Association Chhattisgarh) กล่าวว่า พืชผลฤดูร้อน (the summer crop) ไม่ค่อยดีนักเนื่องจากมีฝนตกก่อนฤดูมรสุม โดยผลผลิตของพืชผลฤดูร้อนอยู่ที่ 71-74% ในขณะที่โรงสีได้รับผลผลิตที่ดีขึ้นที่ระดับ 78% จากข้าวเปลือกเก่าขององค์การอาหารแห่งชาติ (Food Corporation of India)

นาย Mukesh Jain กล่าวว่า สำหรับฤดูเพาะปลูกครั้งต่อไป มรสุมในเดือนมิถุนายนจะเป็นตัวกำหนดทิศทางการผลิตข้าวในช่วงเวลาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ผู้ส่งออกรายหนึ่งซึ่งอยู่ในนครเดลีกำลังพิจารณาปัจจัยอื่นเพื่อกำหนดแนวโน้มสำหรับฤดูฝน โดยเขากล่าวว่า ฝนที่ตกก่อนมรสุมไม่ได้บ่งชี้ว่าสามารถหว่านข้าวได้เร็วสำหรับฤดูฝนที่จะมาถึง เพราะมีปัจจัยอื่นๆ อยู่ด้วย เช่น ความพร้อมของปุ๋ยและระดับน้ำในไร่นา

ขณะที่ผู้ค้ารายหนึ่งซึ่งสะท้อนถึงความรู้สึกที่คล้ายคลึงกันกล่าวว่ายังเร็วเกินไปที่จะระบุผลกระทบของฝนที่ตกก่อนมรสุม เนื่องจากการเพาะปลูกพืชฤดูฝนยังไม่เริ่มต้น โดยเขากล่าวว่า ผลกระทบที่แท้จริงของสภาพอากาศต่อการผลิตพืชฤดู the kharif crop ที่จะมาถึงจะปรากฏชัดก็ต่อเมื่อหว่านเมล็ดเสร็จสิ้นแล้วเท่านั้น ซึ่งเมื่อพิจารณาจากการเก็บเกี่ยวเมื่อปีที่แล้วในอินเดีย ซึ่งส่งผลให้มีสต็อกข้าวคงเหลือมากขึ้น แม้ว่าผลผลิตที่จะออกใหม่จะขาดไป 15-20 ล้านตัน ก็ไม่น่าจะส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อตลาด โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อความต้องการส่งออกในปัจจุบันยังคงชะลอตัว

ผู้ค้าข้าวยังกล่าวเสริมว่า แม้ว่าฝนที่ตกก่อนฤดูมรสุมจะส่งผลกระทบต่อการเก็บเกี่ยวผลผลิตในปัจจุบัน และทำให้เกิดความล่าช้า แต่ก็ไม่ได้ทำให้ราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการส่งออกโดยรวมในปริมาณมากยังคง ลดลง

ทั้งนี้ Platts ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ S&P Global Commodity Insights ได้ประเมินราคาข้าวหนึ่งอินเดีย 5% (parboiled rice 5%) เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2568 ที่ 373 ดอลลาร์ต่อตัน FOB เพิ่มขึ้น 7 ดอลลาร์ต่อตัน จาก สัปดาห์ก่อน ในขณะที่ข้าวขาวอินเดีย 5% (Indian white rice 5%) ประเมินที่ 377 ดอลลาร์ต่อตัน FOB ลดลง 1 ดอลลาร์ต่อตันจากสัปดาห์ก่อน

อินเดียคาดว่าจะส่งออกข้าวได้ 23 ล้านตันในปีงบประมาณ 2568/69 (ตุลาคม 2568-กันยายน 2568) ลดลง 6% เมื่อเทียบกับปีก่อน ในขณะที่ข้อมูลของ Commodity Insights คาดว่าผลผลิตข้าวของประเทศไทยอยู่ที่ ประมาณ 142 ล้านตันสำหรับปีการตลาดปัจจุบัน ลดลง 3.4% เมื่อเทียบกับปีก่อน

ที่มา Oryza.com

สหภาพยุโรป

สหภาพยุโรป (the European Union; EU) รายงานว่า การนำเข้าข้าวในปีการตลาด (Marketing year) 2024/25 (ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2567-31 สิงหาคม 2568) ในช่วงวันที่ 1 กันยายน 2567 – 3 มิถุนายน 2568 มีการนำเข้าข้าว (ข้าวเปลือก (คิดเป็นข้าวสารแล้ว) ข้าวกล้อง ข้าวสาร แต่ไม่รวมข้าวหัก) ปริมาณ 1,151,627 ตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 15.2% เมื่อเทียบกับจำนวน 999,696 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยเป็นการนำเข้าข้าว สายพันธุ์ Japonica จำนวน 121,086 ตัน ลดลงประมาณ 21.59% เมื่อเทียบกับจำนวน 154,427 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ขณะที่ข้าวสายพันธุ์ Indica นำเข้าจำนวน 1,030,542 ตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 21.92% เมื่อเทียบกับจำนวน 845,269 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา สำหรับข้าวหักนั้น มีการนำเข้าปริมาณ 420,098 ตัน เพิ่มขึ้นประมาณ 34.83% เมื่อเทียบกับจำนวน 311,584 ตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ในสัปดาห์สิ้นสุดวันที่ 3 มิถุนายน 2568 สหภาพยุโรปนำเข้าข้าว 25,417 ตัน โดยในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2567 – 3 มิถุนายน 2568 ประเทศต่างๆที่นำเข้าข้าวประกอบด้วย ประเทศฝรั่งเศส 193,486 ตัน เนเธอร์แลนด์ 169,062 ตัน สเปน 139,955 ตัน อิตาลี 138,489 ตัน เบลเยียม 82,824 ตัน โปแลนด์ 80,404 ตัน เยอรมนี 78,672 ตัน โปรตุเกส 76,092 ตัน สาธารณรัฐเชค 49,336 ตัน สวีเดน 29,905 ตัน บัลแกเรีย 22,830 ตัน ลิทัวเนีย 14,551 ตัน สโลวาเกีย 13,640 ตัน เดนมาร์ก 11,480 ตัน กรีซ 10,909 ตัน ไอร์แลนด์ 7,695 ตัน ออสเตรีย 5,526 ตัน ฮังการี 5,166 ตัน ไชปรัส 4,584 ตัน ฟินแลนด์ 4,450 ตัน โรมาเนีย 4,052 ตัน มอลตา 3,062 ตัน โครเอเชีย 3,022 ตัน ลัตเวีย 1,610 ตัน เป็นต้น

การนำเข้าข้าวของปีการตลาด (Marketing year) 2024/25 ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2567 – 1 มิถุนายน 2568 สหภาพยุโรปนำเข้าข้าวกล้อง (Husked rice) ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica จาก ปากีสถานจำนวน 90,307 ตัน ลดลง 5.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากอินเดียจำนวน 81,140 ตัน เพิ่มขึ้น 176.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากอูรูกวัยจำนวน 66,737 ตัน เพิ่มขึ้น 35.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว นำเข้าจากอาร์เจนตินา 54,172 ตัน เพิ่มขึ้น 108.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว และนำเข้าจากกายอานา 36,494 ตัน ลดลง 22.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ในกลุ่มของข้าวสารที่สีแล้วหรือสีบางส่วน (Milled & semi-milled) ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica มีการนำเข้าจากกัมพูชา 214,913 ตัน เพิ่มขึ้น 22.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากเมียนมา 165,827 ตัน เพิ่มขึ้น 3.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากไทย 148,244 ตัน เพิ่มขึ้น 16.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากอินเดีย 109,319 ตัน เพิ่มขึ้น 13.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา และนำเข้าจากปากีสถาน 94,303 ตัน เพิ่มขึ้น 1.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

ส่วนในกลุ่มของข้าวหัก (Broken rice) มีการนำเข้าจากเมียนมาจำนวน 339,771 ตัน เพิ่มขึ้น 35.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากกัมพูชาจำนวน 20,344 ตัน เพิ่มขึ้น 20.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากไทยจำนวน 15,823 ตัน เพิ่มขึ้น 5.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา นำเข้าจากกายอานาจำนวน 13,514 ตัน เพิ่มขึ้น 16.1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา และนำเข้าจากตุรกีจำนวน 13,084 ตัน เพิ่มขึ้น 287.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ขณะที่ประเทศในสหภาพยุโรปที่นำเข้าข้าวชนิดต่างๆ ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2567–1 มิถุนายน 2568 ในกลุ่มข้าวกล้อง (Husked rice) (ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) เช่น เบลเยียม 83,005 ตัน สเปน 72,981 ตัน เนเธอร์แลนด์ 60,516 ตัน โปรตุเกส 51,648 ตัน อิตาลี 39,466 ตัน ฝรั่งเศส 24,390 ตัน โปแลนด์ 3,842 ตัน บัลแกเรีย 3,198 ตัน เยอรมนี 2,466 ตัน เดนมาร์ก 2,724 ตัน ไอร์แลนด์ (IE) 1,017 ตัน เป็นต้น

ในกลุ่มของข้าวสารที่สีแล้วหรือสีบางส่วน (Total Milled & semi-milled) (ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) เช่น ฝรั่งเศส 156,560 ตัน เนเธอร์แลนด์ 134,030 ตัน อิตาลี 90,558 ตัน โปแลนด์ 62,977 ตัน เบลเยียม 59,429 ตัน เยอรมนี 52,676 ตัน สาธารณรัฐเชค 46,722 ตัน สเปน 48,294 ตัน สวีเดน 29,425 ตัน บัลแกเรีย 26,079 ตัน โปรตุเกส 25,073 ตัน ลิทัวเนีย 16,773 ตัน สโลวีเนีย (SI) 14,260 ตัน กรีซ (EL) 11,909 ตัน ไอร์แลนด์ (IE) 10,125 ตัน เดนมาร์ก 9,520 ตัน ออสเตรีย 4,715 ตัน ฟินแลนด์ 4,364 ตัน ฮังการี 4,355 ตัน ไซปรัส 4,332 ตัน โครเอเชีย (HR) 3,587 ตัน โรมาเนีย (RO) 2,606 ตัน มอลต้า 2,294 ตัน เป็นต้น ในกลุ่มของข้าวหัก (Broken rice) เช่น เบลเยียม 312,018 ตัน เนเธอร์แลนด์ 42,733 ตัน สเปน 37,797 ตัน ฝรั่งเศส 20,482 ตัน โปแลนด์ 18,076 ตัน อิตาลี 11,654 ตัน ลิทัวเนีย 3,730 ตัน โปรตุเกส 2,192 ตัน สาธารณรัฐเชค 937 ตัน เป็นต้น

ขณะที่การส่งออกข้าวนั้น ประเทศในสหภาพยุโรปที่ส่งออกข้าวชนิดต่างๆ (ข้าวเปลือก ข้าวกล้อง ข้าวสารที่สีแล้วหรือสีบางส่วน ทั้งสายพันธุ์ Japonica และสายพันธุ์ Indica) ในช่วงตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2567-1 มิถุนายน 2568 เช่น อิตาลี 93,869 ตัน กรีซ (EL) 36,464 ตัน สเปน 25,170 ตัน เบลเยียม 17,304 ตัน เนเธอร์แลนด์ 12,721 ตัน โปรตุเกส 12,615 ตัน บัลแกเรีย 7,871 ตัน ลิทัวเนีย 5,877 ตัน เยอรมนี 2,936 ตัน สาธารณรัฐเชค 2,320 ตัน โปแลนด์ 1,999 ตัน โรมาเนีย 1,530 ตัน ฝรั่งเศส 925 ตัน และในกลุ่มของข้าวหัก (Broken rice) เช่น สเปน 4,601 ตัน อิตาลี 3,372 ตัน โปรตุเกส 823 ตัน เนเธอร์แลนด์ 823 ตัน กรีซ (EL) 812 ตัน เป็นต้น

ที่มา Oryza.com